
ЕВРОПЕШЕ РОБІТНИЦТВО ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ 
ЗАСУНУ ІЇАІШШИХ РОБІТНИКІВ І АМЕРИЦІ.

БУВШИЙ АВСТРІЙСЬКИЙ ЦІ- строгі накази 
CAP КАРЛ ПРОБУЄ ЗМО

ВА СТАТИ КОРОЛЕМ 
УГОРЩИНИ.

Наспіли вісти, що будьте би 
він здобув Будапешт.

Британія післала воєнний ко- і трати, яку йому як безборон
ному накинено і яку він мусить 
мовчаливо приняти”.

!линки комісії і бюра будуть 
висаджені у воздух. Сильні 

] відділи поліції стережуть тих 
будинків, як також і амбасади 
та консулату. Поліція в Бордо, 

j Ліоні і Мерселю стереже та- 
. кож тамошних консулатів.

не пропустити 
і потягу Карла і для осторож- 
: ности розірвано зелїзничий
1 рабель до Португалії.

ЛОНДОН, 21. жовтня. — В 
виду того, що в часі переворо
ту в Лїзбоні почали ся рабун- 
ки, бритійські горожани, які 
перебувають в Португалії, за
жадали від бритійського пра- 
внтельства охорони їх житя і 
маєтку. Бритійська адміралї- 
ція вислала вже до Португалії 
воєнний корабель Калипсо, я- 
кий находив ся на.водах Се
редземного моря.

Вісти, що доходять сюди з 
.Португалії £. дуже неясні. В 
Лїзбоні проголошено воєнне 
право.

тор.
і Однак бувший цісар мусів 
: очевидно мати успіх, бо вій
ська з Комори, які попере дно 

ВІДЕНЬ, 22. жовтня. — Був- завернули його потяг, тепер 
ший цісар Австро-Угорщини, : заприсягли йому вірність. 
Карл, прибув аеропляном в Бувша цїсарева Зіта є зі Своїм 
пятннцю по полудни до &ден- 
бургу, в Бургенлянд, зі Швей
царії, — як про се доносить 
нині депеша з Еденбургу — і 
вибрав ся в дорогу до Буда
пешту, vb супроводі війська з 

"Еденбургу.
Депеша доносить, що сей- 

час по його Прибутю до Еден- 
j бурту, військові сили того мі
ста перейшли на його сторону 
і він зістав проголошений КО

ЛО ЦІЛІЙ ЗАХІДНІЙ ЕВРОПІ КОМУНІСТИ ВИСТУПАЮТЬ 
СОЛІДАРНО В ОБОРОНІ ЗАСУДЖЕНИХ ТОВАРИШІВ.

Експорт І Імпорт Німеччини.
БЕРЛІН, 20. жовтня. — Екс

порт і імпорт Німеччини за мі
сяць липень значно збільшив 
ся в порівнянні з експортом і 
імпортом в місяцю червим. За 
місяць липень Німеччина ви
слала поза свої границі ріж- 
них товарів на суму 6,208,000- 
000 марок, а спровадила зза 
границі товарів на суму 7,585,-
000.000 марок. ------—

(Ломимо того, що німецька 
індустрія працює повного си
лою пари, німецька марка ле
тить стрімголов в долину. 
Буржуазні алїянтські коре- 

n/oLinz-Mj пі, спонденти, які перебуваютьЛОНДОН, 22. жовтня. - в Німеччині говорять,
Генерал Соуса Роксас, коман- щ0 Німеччина зближається 
дант португальського в,нська,|до фінансового банкроцтва. 
яке остало ся льояльним до : Вони лякають ся, що як аліян-проиіаного правительства, го
товить,ся до походу на Лїзбо- 
ну, щоби здавити “револю
ційний” рух.

тичних кроків поліції, послі- ! 
д у вали инші демонстрації 1

До мешкаия американського 
амбасадора в Парижі до

ручено бомбу.
ПАРИЖ, 19. жовтня. — Сьо- 

годня вибухла в домі амери
канського амбасадора МІЙ ро
ме Т. Геррика бомба, яка ра- ,,й| , u . а .
нила тяжко слугу, котрий о-' *п<і MpmLSboe ДЯт j повибивали в ,будинку
порив пакунок з бомбою. Ви- в Савт . БГ*ЙНТР'> Месс • вікна. На чолі товпи видніти 
бух ушкодив також кімнату, в фРидеРика А- Парментера, та написи: “Жадаємо справедли- 

' смерть того скарбника і йо
го сторожа Александра Берар- 
делї.

Демонстрації перед американ
ським консулатом в Бресті.
БРЕСТ, 21. жовтня. •— Ko- 

суджені, було обрабоване на ! мунїсти чні демонстранти в чи- 
15. цвітня 1920 року чотирома елі 6.000 осіб заатакували тут 
або пятьома бандитами скарб- вчера американський консу-

Переступством, за котре j 
Сакко і Ванзетті зістали за- і

мужем.
* Кабінет, повідомивши алї- 
янтів про свою, постанову не- 
допустити Карла до трону, не 
перериває свого засіданя, на II
котрому виготовляють ся спо
соби і ллянії дальшої] акції. 
Міністри, репрезентукї<л ріль
ничий елемент, домагають сявости для Сакка і Ванзетті!" 

“Проч з капіталістичною А-1 
мерикою!" Демонстранти спі
вали “Інтернаціонал" і повіва
ли червоним прапором. Вкін- 
ци поліція розігнала товпу.

якій створено пакунок. Амба- 
садор Геррик приїхав до дому 
дві мінути по вибуху бомби.

Пакунок з бомбою прийшов 
до тутешної американської 
амбасади по многих листах з

арештованя бувшого короля.
Кабінет Бетлєна заявляє, що 

він є паном положеня і що в 
Будапешті панує спокій.

В цілій Угорщині проголо
шено стан облоги, а адмірал 
Горти видав маніфест, в ко
трім взиває до вдержуваня по
рядку. Він взиває населене, 
щоб оно “повздержало рояліс
тів і заговірників, котрі ве
дуть Угорщину до неминучої 
і остаточної катастрофи".

Прогнане правительство гото
вить ся вдарити на Лїзбону.

ролем.
Вісти з Еденбургу доносять 

також, що в Бургенлянд сфор
мовано тимчасове правитель
ство в інтересі екс-цїсаря 
Карла, під проводом князя Ю- 
лїя Андрасси, колишного ав- 
стро-угорського міністра за- 
гранкчних справ.

Угорське правительство під- 
і принимає кроки, щоб вигнати 
бувшого цісаря з Угорщини. 
Вісти про тацу постанову у- 
горського правительства ма
ють походити з офіціяльного 
жерела в Будапешті.

Буча в фраицуському парла
менті.

погрозами з нагоди засуду на 
смерть двох Італійців в Амери
ці в стейтї Мессечусетс, котрі 

*- були обжаловані за убійство 
скарбника у фабриці

Бомба була за винена в гар
ну скринку з написе» “пер- 
фуми". Через те.думали в ам- 
басаді шо се дарунок для ам
басадора з приводу його уро
дим, які були 9. с. м. Пакунок 
«творив слуга Волтер Блен- 
чард, Англієць, котрий був на 
війні при бомбах і розумієте 
ся на них. Він; коли тільки о- 
творив пакунок і помітив шну
рок, пізнав, що се бомба і ки
нув її на бік, а самий став уті
кати. Бомба вибухла в куті 
кімнати, і втікаючого Бленчар- 
ла ранив відламок бомби в 
плечі. Кімната, в якій став ся 
вибух, сильно ушкоджена.

ПАРИЖ, 20. жовтня. — 
Спроба убити америійнського 
амбасадора Геррика привела 
нині до,заворушена в фракій
ськім парламенті.

Посол Мандбль, сторонняя 
бувшого премієра Клєманса, в 
о стрій промові накинув ся на 
поліцію і департамент судів- 
ництва за те, що вони допус
тили до такого гвалту. Він на
пав також в острий спосіб на 
комуністів. Тоді соціалістич
ний сенатор Еекоффієр при
скочив до него і вдарив його 
в лице.

Бельгійські робітники протес
тують проти засуду італій

ських товаришів.

БРУКСЕЛЯ, 21. жовтня. — 
В наслідок комуністичних де
монстрацій скріплено вчера 
Коло американської амбасади 
полїційні кордони. Товпа, зі
брана перед будинком амба
сади, домагала ся освободже- 
ня італійських комуністів Сак
ка і Ванзетті, засуджених в 
Злучених Державах на кару 
смерти. Поведене товни було 
таке визиваюче, що вкінци ко
нечним було закликати додат
кові відділи поліції, які і ро
зігнали демонстрантів.

ти не змодмфікують не реал ь- 
ськнп договір відносно воєн
них відшкодовань, які має 
платити Німеччина, то слідую
чої зими- Німеччина не втіче 
перед, крівавою революцією.)

Гіефшим кроком нового пор
тугальського 
було освободженє тих вязнїв, 
котрі були засуджені за заго- 
вір убійства дра. Сідонїда 11а- 
єса в грудин 1918 р.

правительства

Чехословаччина І Югославія 
готовлять ся на всякий 

випадок.

ПРАГ А, 23. жовтня. — Чехо- 
словакія цілковито противить 
ся поворотови бувшого цісаря 
Карла. ГІремієр Бенеш заявив, 
що поворот Г абебурґів на 
трон означалоб “casus belli” 
(причина війни). Премієр вер
нув до Праги і скликав нині 
кабінет на заеїданє. Парламен
тарний комітет заграничних 
справ збереть ся в понеділок 
для розвязаня ситуації. Соціа
лісти і Німці скликають масо
вий мітінґ. Замітним є те, що 
німецькі елементи є проти 

і Карла.
БЕЛЬГРАД, 23. жовтня. —

Довги Франції ростуть як гри
би по дощі.

ПАРИЖ, 21. жовтня. — Від 
1. січня 1920 року довги Фран
ції зросли о 11,867,000,000 
франків. Франція винна внутрі 
краю 229,055,000,000 франків, 
а за границею 35,206,000,000 
франків. Отже загальний довг 
Франції виносить 264,341,000,- 
000 франків.

Знова краї, які задовжились е 
у Франції винні її 14,000,000,- 
000 франків. Відтягнувши сю 
суму, Франція задовжила ся на 
250,340,000,000 франків.

Убито болгарського ^Міністра 
війни.

СОФІЯ, 23. жовтня. — М. 
Демітров, болгарський міиї- 
стер війни зістав убитий в су
боту рано, коли він їхав авто
мобілем коло Костендідь, 43 
милі на полудневий захід від 
Софії. Шофер і двох товари
шів міністра зістали також у- 
биті.

НестверджеиІ вісти доносять 
про здобуте Будапешту 

військами Карла.Через 15 мінут в парламенті 
панувало замішане. Посли 
кричали і били ся між собою.

Француська поліція розпо
чала нині по цілім краю інве- 
стиґацію діяльносте комунїс-

ВІДБГІЬ, 23. жовтня. — 
Бувший цісар Австро-Угорщи
ни, Карл, увійшов .нині попо
лудня до Будапешту. Вістку 

І сю передано сюди телеграфіч
но з Праги, але її не потвер-

Франиуська жандармерія І вій
сько стерегли американ

ську амбасаду.
джено з жадних инших жерел.

ПАРИЖ, 24. жовтня. — Де- Всі телеграфічні сполучена 
сять тисяч поліції і вісїмнай- між Віднем а Угорщиною зі- 
цять тисяч жовнірів стерегли j стали відтяті: 
в неділю демонстрацію пари- „

.ських комуністів, щоби не до- і. . ...
лн пробували застановити ви- пустити демонстрантів під бу- ПравительственнІ війська пере- Тут покликано три дивізії для
ставу фільми “Червона Росія" динок американської амбасади ходять на СТ°Р°Ну КаРла" с^іплс,!я віі#сь™ СИ1 на 
Виставу застановлено, і після запротестувати проти викона- ВІДЕНЬ, 23. жовтня. — Ав- |™,Рчін'ят ' РВ"|,Ц'іїа„отепожні 
арештованя кількох осіб ко- ня смертного засуду над Сак- стрійське бюро заграничних 
мунїсти відступили, заявляю- КОм і Ванзетті. Маса жандар- справ, втратило нині всяку ко- 
чи, що повернуть ще на 
ну виставу.

Поліція в Парижі вірить, шо 
доконали італійські

тів.
замаху
соціалісти в Парижі з пімсти 
за засуд на смерть двох соціа
лістів Італійців в Мессечусетс.

Кілька днів перед замахам 
амбасадор дістав, листи з по
грозами. Денно тих листів 
приходило до 100. В тих ли-

Застановили виставу протико- 
мунїстичної фільми.

Нині по полудни комуністи 
вчинили в кіно-театрі в доліш
ній части міста замішане, ко-

КРІЗА В НІМЕЧЧИНІ.
Живими палять комуністів.Німецьке правительство зре- j 

затупало. j РИГА, 28. вересня. — 4P 
БЕРЛІН, 23. жовтня..— Ні- і ™нська газета "Дальневосто- 

чол j чний Телеграф" доносить, щомецьке правительство на 
з Ііремієром Віртом зрезигну- бувших членів воєнної рево- 
вало. Премієр Вірт в листі до люційної владивостоцької ра- 
президента Еберта ' заявляє і®1 Собольцева і Луцько- 
між иншим слідуюче: |го арештували Японці і живи

ми спалили в льокомотивній

стах протестовано проти за
суду на смерть робітників Ні
коли Сакка і Бартольомея 
Ванзетті в Америці, в стейтї 
Мессечусетс.

Париські соціялїсти уладили 
демонстрацію перед американ
ською амбасадою і видали 
брошуру, яку роздавали на 
місті а в якій критикували а- 
мернканське 
правительство.

комунікації з Угорщиною.
вечір- мерії і уоруженої піхоти та кін- j мунїкацію з Будапештом і че- : ^^“чехосі^кіе^Г^Р^теїї 

ноти заняли вс, стратегічні мі- рез те не можна довідатись, а також j 3 алїянтами що.
Фільма, яка уважаєть ся ан- СЦЯ- куди мали переходити ко- шо властиво в ігорщині ді-;д0 СПІ1Ь1ЮЇ га„МОнїйної акції

тикомунїстичною, через по- мунїсти. Поверх пів мі Ліона о- еть'ся. Всюди поширені ріжні на внпадок пот би
грози зістала відтягнена з cj"è вийшли на вулиці пригляда слухи і суперечні вісти. Між| '

~ ™ ГЛо гя-«|4ГХіГаг.ї
шов до Будапешту і що деякі пРавительств> ш<?6 «є допу- 
правнтельствснні війська пе-!стити до в,йни- але в тои са" 
рейшли на його сторону. Ин- мий час не Допустити Карла до 
ші вісти говорять про відби- ТР0НУ- 
те наступу монархістичних
військ. Одно лише відомо в ПОРТУГАЛІЇ ВИБУХЛИ ЗА- 
веїм понад всякий cyVHÏB, ai 
іменно, шо під Будапештом | ,
відбув ся короткий і. МОЖЛИ- ; пРем*еР і двох міністрів убиті
во, дуже завзятий бій. а один ранений.

“Німецьке правительство че- ' 
рез пять місяців старало ся 
виповнити всі зоб'овязаня І 
версальського договору, щоби 
не допустити до окупації око
лиці Рур та щоби довести до 
гармонійного вирішена спра
ви Гор. Шлеску, від чого зави
сать будучі мирні відносини 
між європейськими держава
ми. Але справа Шлеску вирі
шена нарешті так, що навіть

печі.

ВАЖНЕ ДЛЯ МІСЦЕВИХ ЧЛЕ
НІВ УКР. РОБ. ДОМУ!

В неділю, 30. жовтня, с. рм о 
2 год. по полудни відбудуть 

ся в Укр. Роб. Домі

кількох театрів.
----  ; ції, одначе поліція старала ся

Міжнародний комуністичний розганяти цікавих, щоби не
плян для освободженя 
Італійських робітників.

судівництво і
творили збитої разом маси.

Робітничі протести в Італїї 
проти засуду італійських 

робітників в Америці.
В демонстрації взяло участь 

поверх 200,000 осіб. СПЕЦІАЛЬНІ ЗБОРИВАШИНГТОН, 20. жовтня. —-
Нинішні донесеня з европей- g недїлю> 0 з. годині по по- 
ських столиць і Полудневої А- дни комуністи почали схо- 
мерики вказують на те, що дитись на площу Порт Мей-
істнуе міжнародний комунїс- 'J „ / - - лот, звідки о 3. годині малитичний заговір, маючим на ці- .їирушити в похід. Але поліціялн осягнути через погрози о-, і військо не допустили зібра-свободжене італійських кому- ./ . _. > • с тись на згаданій площі. Післянїстві Ніколя Сакка і Барто-п того двістатисячна товпа по-льомея Ванзетті. засуджених -- . - ділилась на малі гуртки і у.за убійство скарбника і його _ • * *
сторожа в Савт Брейнтрі, строїла в ріжних місцях міста,вісти 3 Будапешту 

З початку протести в Італїї Месс., на 14. липня. відкриті мітінги. На однім з х;д деяких віЯськ тої столиці і зістали убиті премієр репуб-
були спорадичні (поодинокі) Гоозяп> амепнканськи|| ам6а„ таких мітінпв Марсель Кашен, „а сторону Карла.
і не дуже значні, однак дух ан- садог ім комуністичним ^ посол і ре- Повстанні банди з Бурґен- нож мінїстер фінансів зістав
типатіі до засуду знайшов ши- ‘ Диктор маніте сказав. лянду спішать Карловн на по- смертельно ранений. Подро-
рокнй вислів на мітінгу, скли- Американські амбасадорн в "Десять тисяч поліції і маса міч. Депеша з Еденбургу до бнць сего “революційного” ви
канім в Мідяні на 3. жовтня ко- Римі, Брукселї і Лондоні отри- уоруженого війська не допу-, “Тагеблят"-у доносить про ре-1 буху нема покищо ніяких, од-
мітетом Палати Праці де ко- мали листи з погрозами від етили устроїти- демонстрацію'зиінацію кабінету Бетлєна, а- наче догадують ся, 
мунїстичні бесідники напятну- комуністів в тих краях, 
вали “буржуазний капіталізм'” 
а звязку зі судом.

всіх місцевих членів У. Р. Д., 
на котрих будуть обговорюва

ні дуіке важні пекучі справи.
Всіх членів У. Р. Д. взиваеть 
ся, щоб конечно на сї збори 

прибули.
Екзекутивний Комітет 

і Заряд Відділу 
Укр. Роб. Дому.

Нинїшний випадок в домі а- 
мсриканського амбасадора в 
Парижі поедїдував за ріжними 
протестами, які з перервами 
вибухали в Італїї зараз після 
засудженя італійських робітни
ків Сакка і Ванзетті в Мессечу
сетс минувшого літа і тільки 
недавно зам аніфестувал и себе 
в Італїї.

ВОРУШЕНА. чисто німецькі міста, більшу 
часте внутрішного майна і чо
тири пятих фабрик відірвано 
від Німеччини і віддано Поль
щі. Німецьке населене проти 
його волі і вислїду загального 
голосованя віддано під чужи
нецьке гіанованє. Німецький 
нарід ніколи не забуде тої у-

Телефонїчне донесене з ЛОНДОН, 20. жовтня. — Пі- 
Прагй каже, що Карло дістав сля донесень з Парижа до лон- 
ся до Будапешту, а віденська, донського “Ексчендж Теле- 
“Фрає Прессе" подає, шо іта-| граф" в Лїзбоні, столиці Пор- 
лїйське посольство,удержало тчтадїї, вибухли в середу по» 

іфо пере~-вял<ііі заворушепя, підчас чого

лики і двох міністрів, як рів-

МІТІНГИ, КОНЦЕРТИ І ПРЕДСТАВЛЕНА
що акту

протесту проте засуду двох ле вістка ся не потверджена, сего доконали монархісти і мі- 
наших товаришів, одначе ся! 
величезна маса робітників, яка

Драматично-Співацький Кружок Укр. Робітничого Дому
--------------- в і д і г р а є---------------

В СУБОТУ, 29. ЖОВТНЯ, В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ
загально відому драму в 5-ох діях, зі співами і танцями 

І. Тогобочного п. н.

лїтаристи.
Грозять американським кон

сулам в Франції.
най. Що кажуть з Будапешту?; прийшла демонструвати 

краще показує настрій фран- 
ПАРИЖ, 21. жовтня. — Аме- пуського народа”.

Поліція в Римі арештувала по
верх 100 осіб.

Пару днів пізнїйше італій
ський соціалістичний конгрес, 
що зібрав ся був в Мілині, ви
словив своє невдоволене з 
вердикту мессечусетського су
ду і по сім слідувала минув
шого тижня ворожа демон
страція перед американською 
амбасадою в Римі де поліція 
перевела більше як 100 ареш- 
товань закн веліла розігнати 
товпу. Те помимо сих драс-

С.формовано нове правитель
ство.

ЛТЗБОНА, 20., жовтня. — 
Португальське правительство, 
зістало повалене, а на його мі- ! 
сце сформовано кабінет без- j 
партійний, уневажнено вибо
ри з 10. липня і всі ухвали те- 
перішного парляменту. Прези
дент републики підписав но- 
вий декрет, назначуючи нових 
міністрів. Війська заняли всі 
стратегічні місця в столиці і 
передмістях.

БУДАПЕШТ, 23. жовтня. —
І Коли Карло з своєю армією 
був еще далеко від Будапеш

ту, угорське правительство бу- 
іло солідно проти допущеня 
; ЙОГО ДО трону. КОЛИ НЗМІрИ

риканські консулі в Парижі 
Бордо, Ліоні і Марселю отри-! 
мали листи з погрозами, в., 
котрих говорить ся, що 
случай екзекуції італійських і ЛОНДОН, 24. жовтня. — Де-1 бувшого короля заняти Буда- 
робітникїв Сакка і Ванзетті, монстрація бритійських ро- пешт стали відомі правитель- 
буде за се відплачено амери- бітників перед американсько- ственні війська, складаючі ся 

Подібні ю амбасадою в Лондоні не від- переважно з селян, котрі не
навидять Габсбургів, встанови
ли оборонну лінію коло міста 
Бікевич, яких 50 миль від Бу
дапешту. Тим військам дано

“ЖИДІВКА ВИХРЕСТКА”Дощ перешкодив демонстра
ції в Лондоні Драма “Жидівка Вихрестка”. не потребує захвалювань. 

Хто її раз бачив, той безперечно не омине нагоди поба
чити її ше раз. Хто-ж сеї зворушаючої драми не бачив 
еще зовсім, той конечно повинен прийти в суботу до 
Українського Робітничого Дому і побачити її. — В ви

ставі беруть участь найкращі сили. 
ПОЧАТОК ТОЧНО О ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ. 

Ціни місць: 50, 35 І 25 центів.

на

найським консулам, 
листи отримано в жмерикан- була ся з тої причини, що че
ській репараційній комісії і‘рез ціле пополуднє падав
пашпортовім бюрі в Парижі.. дощ.
В листах зжгрожеяо, що бу-і —--------

Щ

>

z
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. ти ааіктогоеій акції за граиткю, а* взагалі серед европей-1 тичну ортгнїзАію везпосереж-'Ш про котрі рам так бога то “ерегував’' своє круте погоже - 
% сілої буржуазії "'брата Славим" е найбільшими ворогами pa- но звмвму з Петлюрою, Тютю- пишуть українські продяжиі не в той спосіб, то помістив в 

дайсь*** реяублик. а разом з тим і найбільшими проти вникл ; ником і досить відомим ару-'газети! Не селянські вони, ГО- числі з 21. вересня таку новин-
гич віджіаом штабу 6-ої поль- ли ле такі і вибухають, але о-| ку на 1-ій стороні:

“Манчестер Гар лан" з 7. жовтня містить промову Наметна ської армії, від якої як І Сдаін- ! гаванські, зорі анізовані за [-ц1нор-цнцп ФОН І В1ДДА- 
ва засїданю “Ліги Націй”, яку він виголосив після свого ново- ков одержував засоби бороть- гроші ноаьськм* паків! В інте- ,( н д УКРАЇНСЬКІ СИ- 

Г роту з Сов. Росії, куди він їздив від Міжнародного Червового би — труту та отруйні нагар- ресі польської шляхти і її опі- в СТАРІМ КРАЮ.
кунів — француських та нн- 
ших капіталістів — е робити 
заколоти на Україні, щоби не 
дати спромоги радянській ре-

“NKRÂINIAN LABOR N1W S "
LaborЬу

•от РгЙіАввтІ А те
ми помочі голодуючим Поволжі.

М-00
ТеіарЬояа: BL Jehu 1465

Хреста в справі помочі голодуючим. Своєю промовою, каже ки”.
кореспондент “Маяч, ґардіен", др. Нансен завоював навіть 
найбільше ворожо настроєну до Сов. Росії частину членів “Лі- . 
ги”, що єше нікому до сеї пори не вдавало се.

Зсукувавши в сВоїй промові страхітя голоду Приволжа, “Кошти всеукраїнський цей- публицї стати кріпко на ноги 
др. Нансен закінчив свою промову слідуючими словам*

“В імя гуманности, в імя всего благородного і святого а- ! вдержував зза кордону від сти висилають на Україну своїх 
пелюю до вас, що маєте свої власні жінки і діти, зрозуміти. Петлюри, Тютюннка 1 штабу гончих псів в роді Петлюр та 
що се значить бачити женити і дїтий погибаючих мілїонамн 6-ої польської армії. Всі

В сім місци я апелюю до правительств, до народів Европи. ; комітету були одночасово і а- щоби вони за грубі гроші ку- 
до цілого світа о поміч. Поспішіть, поки єше не пізно!"’

В своїй промові на торже
стві посвяченя і задоженя у- 
годьного каменя під Дім Інсти
туту Просвіти в Вінніпегу, дня 
18. вересня с. р.. Пре освяще
ний Єпископ Н. Будка, в кот
рого руках находив ся повоєн
ний фонд, жертви канадій- 
ських Українців для старого

;“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
часописи для робочого люду — виходить два рази на тиждень: 

В СЕРЕДУ 1 СУБОТУ.

А зараз низше в тій самій 
‘Укр. Трибуні" читаємо:

Видає Стоеармшеие “Українських Робітничих Вістий” 
Передплата на рік

тральний повстанський комітет І ось тому сї панове капіталї-
... *4 00

Адресі:—
UKRAINIAN LABOR NEWS

вог. Pritchard Are anA McGregor 8t, Winnipeg, Man, Canada
Тютюників, зглядно їх агентів.члени

і™,,..
3 ста, проти радянської масти. '1ига Иісотнцького *зв У*Р,'Н 

петлюрівсько, -Трибуна ’ сло- а повстае ,к,бнтиЛ вже кілька ських СИРІТ * кра*' ’
ва самі за себе? Чи треба що 
до них додавати?

Коли Нансен скінчив свою промову, каже згаданий коре- і відки”. 
спондеит, він був блідий і схвильований, а з ґалєрії, де сиділа 
публика, посипали ся нестримні оплески. Се був тріюмф 
практичного чоловіка, що має серце, над тероризуючими і 
С)мніваючими ся членами зборів “Ліги". І лише один член

БРАТЯ СЛАЕЯШГ І ГОЛОД В РОСІЇ.h
Чи не говорять наведені

Коли чорні круки почують запах смерти, вони з шумом і 
краканєм цілими стаямн злітають ся до трупа і один наперед 
другого старають ся виклювати єше живі очи умираючому. Ko- зборів. Серб Кортін, відважив ся заявити отверто, що він рад

ше волів би бачити, щоби російська нація вигинула, ніж мало 
би ся ризикувати оказанем помочи совітському правительству.

Буржуазні “брати Славяни’’, не тільки Серби, але і росій
ські та українські контрреволюціонери, побили світовий ре
корд в чоловіконенавнсти до голодуючого населеня При-

разів і прогнаний з України мі- Неодин, перечитавши в “К. 
іцанин Петлюра, в спілці з поль у." повисше зацитоване, мо- 
ськимн панами і француськи- же й подумав собі: “Бач, таки 

селянські повстаня на 5 кра- ми банкирами та за їх гроші, гроші не пропали”. Та таке 
----------------- - може думати лише дуже наїв

ний чоловік. Бо по перше, ДО- 
бре свідчити ся Будці Шеп- 

Як було вже згадано прина-1 дорозі, в наслідок чого вико- тицьким, як ніхто не бачив, чи 
гідно' попередно, між розстрі-!лїїв ся 
ляними недавно в Київі уча- > вагонів

Так виглядають в дїйсности
ли круки бачуть, що коло умираючого стоїть сторож, вони по
відлітають. посідають довкола і ждуть, коли вже той сторож 
відступить ся.

ПОЕТ, ЩО ВЗЯВ СЯ ЗА НЕПОЕТИЧНЕ ДІЛО.Імперіялїстичні круки Европи. поглядаючи зі всіх сторін 
на голод в Приводжу, ріжнить ся від крилатих тим, що вони ча
тують не умираючого селянина Приволжа, а його сторожа —; волжа.

потяг, зложений з 61 Будка передавав Шептицько- 
наладованих збіжем і му згадані гроші, анї ніхто не

бродїйну акцію ріжних організацій в користь голодуючого синками заговору проти ра згинуло поверх сто людий. Що;бачив ніякої посвідки,
населеня Приволжа, “чистокровний" Українець Всеволод Ро- Донської властй був і поет значить ИІШ; нищити готове Шептицький ті гроші від Буд-

... зумовський називає в варшавській “Українській ТрибунГ’ рицько Чупринка. Про сего Збіже в радянських оепхбли- ки отримав. Чому лише Будка
це. Ні на одну хвилину вони не гпускаютьз очий того сторожа ..найбиьШоіб дурНйцею, навіть злочином" А вся російська І Чупринку згадуеть ся також і ках де <ліони ГОЛодують а “заявив", а не дав якогось дїй-

Алс сторож стоїть нині, як і стояв вчера, позавчера, пару українська чорносотенна преса на еміграції в один голос кри- 8 Цитованій вже статі з “Укр. 
місяців і пару років тому назад. Стоїть великий і сильний, з чнть що большевики обманюють “доброзичливу" Європу і Трибуни”. Коли прийшла пер- 
червоним смолоскипом в руці, який не раз вже попалив кри- Америку, що поживу післану на поміч голодуючим, вони зу- ша вістка про розстріл Чуприн- 
ла чорним контрреволюційним крукам, коли вони пробували жиють самі] нагодують червону армію і т. д„ та що вони хова- ки> ми не були певні, чи вона 
ча него напасти. І круки єше сего не забули. Голод селянина ють се перед світом. Ся преса навіть пише, що большевики правдива і тому у наЬ не було 
Приволжа оживив було їх надії на близький кінець совітської е ЯКраз виновниками сего страшного голоду. дотепер про се згадки. Та ока-
нласти в Росії. Коли-ж чорні круки побачили, що даремні їх g "Манчестер Гардієн” з 7. жовтня є поміщена кореспон-
иадП, вони почали загравати з совітською властю, говорячи, денція 3 росії Артура Ренсома, який пише, що він в товаристві дива- бо наспіла вона і з ин- 
що і вони котять помагати голодуючим, і сформували навіть в Джорджа Еркола, фотографіста-представника новинкарсько- ших *ерел. Отже фактом є, 
своїм гнізді Парижі —комітет помочі, головою котрого по- фільмової агенції “Пате Нюс" в Ню РІорку, обїхав голодуючі мі- «1° радянська власть на Украї- 
сгавили найчорнїйшого з своєї братії і добре відомого Совіт- СЦЄвости Приволжа. Ось що він між иншим пише: нї розстріляла українського
ській Росії, Нуленса. “З Риги ми виїхали до Москви. Два дні Після прибутя до поета Чупринку за участь в

Сторож загородив Нуленсови і його братії дорогу до Со- Москви ми вже були дальше в дорозі і, їдучи безперестанку, повстанськім заговорі проти 
вітської Росії. Тоді пврижські біржеві круки попробували сну- приїхали до Самари, потім долі рікою Волгою поїхали огля- радянської властй. 
стити з політичного ланка свого вірного пса — шляхоцьку нути села над берегами Волги, вернули назад до Самари, потім Ча перший погляд се болю- 
ІІольщу - і змова натровити його на Совітську Росію. І пес поїхали горі рікою попри Симбірск до Богородска, лучнико- чи^ ФакТз що радянська власть 
•аскавулїв. Але заскавулів хрипливо, ізза плота, боячись ви- иої стації на ріці для комунікації між Камою і Волгою, потім розстріляла українського поб
ставити на двір свою голову, щоби сторож не вибив йому і тих в гору до Казаня і так назад до Москви. Нам дано було всяку та- ^ле коли приглянемо ся
решту зубів, що лишились не вибитими в літі 1920 р. спромогу і всяку свободу рухів, говорити з селянами, з голо- бли5ше до справи, fî) побачи-

Поскавулівіли, пес вернув ся назад до француських бірже- дуючими, з кождим, кого ми стрінули. Ми обидва знаємо мо> що не стало ся H>40ro
вині в і ііовилявши перед ними виновато хвостом, знова встро- російську мову і було-б трудно сховати від нас дійсний стан надзвичайного. Бо радянська 
мив тихцем свою голову в нашийник, виконаний для него вер- річий, навіть як би совітські властй пробували були се роби- власть покарала смертю Чу-

j ти. Але вони не пробували".
Так говорить шануюча себе буржуазна преса і її коре-

„ „ . “Нехай воно пропадає!” — кричить в імя “Хреста Госпо-
сгвітське правитсльство. Вони чатують, чи той сторож не за-'дн„.. 0 зілий російський письменник Мережковський. До- 
сиув від утоми, чи він сам не знесилив ся від голоду, а тоді во
ни дружно напали-б на него і злорадно виклювали-б" йому очи, 
випилн-б з него теплу кров, розірвали-б на кусочки його сер-

що

тисячі гинуть з голоду — про сного доказу, що він передає 
се хіба не треба говорити. А “Повоєнний фонд” Шептиць- 
поверх сто людських жертв, кому? Друге се те, що если 
убитих свідомо злочинною ру- дійсно Будка мав передати 
кою, — хіба вже може тут бу- Шелтицькому 
ти щось гірше нелюдського?! фонд”, так чому він не вислав 
А однак є не люди, а вироди, його давнійше до старого 
що пускають ся на такі нечу- краю, там, де тих грбший по- 
вані злочини. І роблять се во- требу вали? Чи не було до ко
ни за польські гроші і за на- го вислати? Чому чекав аж на 
мовою Петлюри. І хоч не го- Шептицького? А як би так бу
дить ся про покійників згаду- ло зложило ся, що Шептиць- 
вати лихим словом, то всетакн ! кий зовсім не був би приїхав

до Канади, — то що тоді мало

"Повоєнний

зуєть ся, що ся вістка є прав-

приходить ся тут сказати, що j 
Грицько Чупринка власне на- стати ся з “Повоєнним фон- 
лежав до тих людий, що такі | Д0-М ’? Чи він мав би був далі 

він був лежати У Будки? Куди не го
ворити, а воно таки на те ви- 

I ходить, що заява Будки про 
передачу “Повоєнного фонду” 
Шелтицькому — се лише пу
скане блахмана, аби якось від-

злочини творили, що 
одним із них.

Сей факт ми наводимо тут 
длятого, що українська чорна 
сотня може підносити крик, 
що большевики убили україн-1 
ського поета. Отже треба зна-

принку не як поета, але як за- 
говірника-бандита. Не за пое
зію його покарано, але за бан
дитизм. А що бандитизм зна
чить на нинішній Україні, хай 
от хоч-би посвідчить недавно

бити ся від ріжних закидів в 
справі того фонду. Ся заява 
Будки якраз нагадує приповід
ку: “Свідчив ся циган своїми 
дітьми”.

сальським мировим договором.
Притихли і самі біржеві круки, позасідали в своїх кабіне- ' 

тах та думають свою чорну думу, полишивши меншій своїй бра спонденти. Та не так говорять “братя Славяни", котрі вико
ті! і взагалі завилюючнм коло стола панів своїх бездомним і без- чують ролю гончих собак на ланцуху француських біржевиків 
приютним ізгоям революції — російським та українським чор Потерпівши фіяско з викликанєм інтервенції європейських 
носотениим емігрантам, чатувати сторожа революції та до- Держав в справи Сов. Росії, вони вислали своїх передових іде- 
носити на него своїм панам. І ті виповняють свою ролю з чи- ольогів кадета Мілюкова і соціял-революціонера Авксентева 
сто собачою вірностю. Боячись підступити і сполошити сто- Д° Америки "інформувати” тут публичиу опінїю про “положе- 
рожа з близька, сї трусливі ви кидки революції у Відни та Бер- і Н€ 8 Росії.
лїнї вигадують на совітське правитсльство та на червону армію1 Старайте ся “братя Славяни”! Голодний селянин При- 
ріжні несотворені річи. волжа вам сего не забуде! Волинець.

ти не лише, кого убито, але і 
за що убито. Бандитизм, хто-б 
його не виконував — злочин
не діло, і тому за него всіх од
наково карають.

Ще Христос сказав: “Хто ме-1

Також дуже важним- в сї* 
заяві Будки є те, щі він сам ви
разно каже, що він передав 

чем воює, той від меча гине . | гроші з “Повоєнного фонду"
Шелтицькому, а не передав їх.

Але ми сказали на початку, 
що з “Повоєнного фонду" 
“Канадійського Українця" внй- 

Кождий знає, хто тепер ро- гроші петлюрівська “Трибуна" Шла подвійна користь. Отже, 
бить богато крику нїби-то — мусить писати так, як сего1 щоби не томити читачів, а го- 
протн шляхоцької Польщі, хочуть польські пани, себто в ловно, щоби не дати нагоди 
що панує над Східною Гали- інтересі шляхоцької Польщі. ; невірним Томам сумнївати ся 
чиною. Се українські “патріо- В противнім разі ті польські 
тнчні" газети в Канаді, що так пани не дали би гроший своїм слова “Канадійського Україн - 
недавно розщибали ся за пе- підбрехачам з “Трибуни” і во-1 ця’> 3 дня jg марта с. р. В статі 
трушевичівськими бондами, на мусїла би перестати вихо-1 п. н.: “Виплиньмо вже раз на 
виданими навіть без відома дити. * чисту воду” ми там читаємо'
Петрушевича, про котрі нема 1 ось “наші” "патріотичні” 
чогось нї слиху нї диху. Але газети в Канаді, що так ніби ! 
не про бонди ми хочемо гово
рити; ми лише остільки їх зга
дали, щоби сказати, що укра
їнські “патріотичні” газети в 
Канаді нїби-то д£же виступа
ли проти польських панів, що 
поневолюють українське насе
лене Східної Галичини. Але

подана в газетах новинка, що 
коло Київа бандити повідкру
чували були шини на зелїзній

ЯК ПОЛЬСЬКІ ПАНИ І УКРАЇНСЬКІ “ПАТРІОТИЧНІ" ГА
ЗЕТИ В КАНАДІ ПОМАГАЮТЬ СОБІ ВЗАІМНО. *В той час, як навіть многі кореспонденти буржуазних газет 

та представники буржуазних добродійних організацій, відві
давши Росію і потерпіеші від посухи ґубернїї Приволжа, від
дають повну справедливість совітському правительству і поста
новленій ним організації помочі голодуючим, в той час росій
ська і українська чорносотенна преса виписує ріжні брехні на 
совітське правительство і взагалі на тих, що помагають го
лодуючим.

З БЛИЗЬКА І З ДАЛЕКА.
ЩО ТО ЗА ПОВСТАНЦІ? , в наше писане, ми наведемо

Українська 
преса по обох боках океану 
дуже богато росписуєсь про

на Україні, отже виходить, що 
грає тут інтерес класовий, а 
не національний. Та як би там 
не було, опозиція богатого а в 
части і середного селянства до 
радянської властй на Україні 
зовсім не має того вигляду, 
про який нам пишуть україн
ські контрреволюційні газети. 
А вже що до “селянських пов
стань" на Україні, то вони, як 
і бувають, зовсім не є такі, як 
нам представляє чорносотен
на преса.

Щоби не ходити далеко за 
доказами на потверджене на
ших слів, а також, щоби не бра
ти їх з большевицьких жерел, 
ми вдамо ся в сім случаю до 
варшавської “Української Три
буни”, офіціального органу 
голоти Петлюри. (Хай “патріо
тичні” газети не гнівають ся 
за сю назву, бо вона придума
на їх ріднесенькою сестрою, ві
денською “Волею".) Ся газета 
подає іменно, що київська гу
бернська надзвичайна комісія 
(чека) викрила ряд тайних 
повстанських організацій, на 
чолі котрих стояв т. зв. “Все
український центральний пов
станський комітет", що мали 
на цїли викликати повстане 
проти радянської властй. Вна
слідок того арештовано біль
ше як 180 осіб, котрим доказа
но приналежність до згаданих 
організацій. (Пізнїйше були 
вісти, що кількадесятьох з тих 
заговірннків проти радянської 
властй розстріляно, між ними 
і поета Чупринку.) Однак важ
не в сій подїї слідуюче: Сей 
центральний повстанський ко
мітет утримував ся за польські 
гроші з за границі. Ось що чи
таємо про се в “Укр. ТрибунГ’:

чорносотенна
І так віденська контрреволюційна “Воля" з 17. вересня в 

передовій статі п. н. “Генро" виписує якраз такі підлі клевети 
на червону армію. Радіючи з голоду в Росії, ся вислужниця ІІОВСтанм на Радянській N краї

ні. Переважно про ті ловста- 
ня містять оригінальні статі та 
власні кореспонденції старо- 
краєві контрреволюційні газе-

“Що до Повоєнного фонду,
і то, як довідуємо ся, — гроші

польських панів і француських банкирів потішає свою контрре
волюційну братію такими словами: кричать проти польського па- 

нованя в Галичині, всі ті му- Уже вислаио до старого краю”. 
Дрости польських наймитів з Слова: “Повоєнного фонду” 
варшавської “Трибуни" — пе- і “уже вислано" редакція “Ка- 
редруковують. Тут з одної сто- малійського Українця” під- 
рони ніби виступають проти черкнула, хотячи тим запевни- 
Польщі, а з другої 
за своє найріднїйше те, що є J зістали 
написане за польські гроші і в краю, 
користь польських панів, тих

“Голод в Росії добе большевиків. Досі, три роки підряд, 
голодало тільки одно населене міст — міліонів 8—10. Тепер 
до них приєдналось міліонів 25 селян”. ти, що видають ся з ласки і

за гроші польських панів (ая. 
Радіючи, що “тепер нї села нї города не мають ніяких ре- українські “патріотичні” ґазе- 

зервів , і що спроба большевиків взяти в оборот Европу і зя __ за гроші польських па* 
Америку і за їх рахунок нагодувати червону армію, міста, а1 иів!) 
кришки викинути на село- скінчилась крахом", ся контрре- мана> а вже канадійські та а- 
волюційиа газета пише:

беруть j ти читачів, що ті гроші дійсно 
вислані до старого

та ясновельможного геть-
чи можна повірити в писанину 
тих газет? Чи можна бодай 
припускати, що вони робили 
се або роблять — щиро? Ht! 
А чому нї? Ось послухайте.

У Варшаві виходить згадана 
вже попередно петлюрівська 
денна газета, “Українська Три
буна”. Кождому відомо, що 
ся газета не удержуєть ся з пе
редплати анї з пресового фон
ду своїх передплатників, бо 
таких в Тіольщі вона не має. 
Ті, що її читають, а їх є не- 
богато, одні самі жебрають ку
ска хліба, а другі, котрі якщо 
і мають гроші, то держать їх 
для себе і не дурні видавати їх 
на “Трибуну". Отже річ ясна, 
що петлюрівська “Українська 
Трибуна” виходить в місті 
Варшаві — за гроші польських 
панів. А вже навіть народна 
приповідка каже: “Скачи вра
же, як пан каже”. Значить, що 
видавана у Варшаві за польські

, мериканські чорносотенні ґа-
“Перші транспорти Американців уже грабують ся розбеще- : зети Tj готові статі та коре

ною армією . спонденції передруковують. І
Такої підлоти не написала є ще ні одна, бодай хоч трошки важне тут те, що у всіх тих ста- 

шануюча себе, буржуазна газета. Люди, що бачили дисцип- тях та кореспонденціях гово- 
дшу і пролетарську карність в червоній армії, кажуть, що такої рить ся, що то українські се- 
свідомої і дисциплінованої, готової до самопожертви армії не ляни, не хотячи признати ра- 
мае нї одна буржуазна держава. Ми не будемо покликатись лянської властй і Бажаючи пе
ня слова робітничих представників, що були в Росії і бачили тлюрівської на її місце, повста- 
червону армію, як от хоч би т. Дж. Найт, але покличемось на ють самі на свою руку проти 
слова представника канадійського правительства, парлямен->тої радянської властй, щоби 
тарного посла полковника Г. Дж. Мекі, який недавно порер- прогнати з України “москов- 
нув з Росії. Ось що він говорить про червону армію:

Котра тепер з двох наведе
них заяв “Канадійського Укра
їнця” є брехлива? Здаесь, що 
обидві брехливі, бо ще нігде 
в світі нечувано, щоби перше

самих панів, що поневолюють
Східну Галичину. Візьміть ко
тре будь число “Українського 
Голосу” або “Канадійського
Фермера", а там побачите 4 а- можна було вислати гроші до 
бо 5 передруків з варшавської і старого краю, а потім ті самі 
“Української Трибуни”. гроші можна було передати 

І ось таким робом шляхоць- • Шелтицькому в Вінніпегу.
Ось так редактор “Канад. У- 

краінця", не памятаючи самий,
ка Польща і українські “па
тріотичні” газети в Канаді со
бі взаімно помагають. Бо ви- що писав 6 місяців тому назад, 
давцїв тих газет нїчо не кош-ських комуністів".

через свою дурну голову нали
ту® передрук готового мате-1 сав таке, що противорічить 
ріялу з варшавської “Трибу- тепер одне другому. Так оче- 
ни”, написаного за польські видячки він сам закопав спра- 
гроші, а знова польські пани, ву. І не помогли авторітети ні 
заплативши раз своїм найми-і Будки, нї Шептицького. 
там з “Трибуни" за написані
ними статі, мають ту подвій- ти народні гроші, призначені 
ну користь, що ті самі написа- і на жертви війни — вдови та 
ні в користь Польщі статі — сироти в Галичині — і ще по

потій тім закривати свої чорні діла 
без осібної доплати “Україн- іменем Шептицького! 
ський Голос” і “Кан. Фармер”. 1 сї люди сміють ще говори - 
--------- ти, що вони великі українські

%ОНДУ" “КАНАДІЙСЬКОГО УКРАЇНЦЯ" "атР‘"ти- ІЦО воин проповіду
ють Христову науку...

Очевидно, ніхто не стане"Охну річ ■ хотін йн особливо сказати, шоби бути справедливим с> про
ти совітською прааитеаьства. Я а переконаний, що нема основ дав пустої твердити, що на Україні нема 

иро п, що «рвеш армій продавала би антрактні товари або вже 30всїм бандитизму, який 
если-б буаа надана коииегіи. Сванське правительство нас над снм vknaT.,rl,k, КОнтопеволюіііоне

повну контролю, і та* дуд. иьнб . Май у вереси* ,р«я. оправдує те. що я >кРаінськІ контрреволющоне
рн називають національним 

“Напримір кинувшого тижні а поїхав американським ратунковмм nota- повстанським рухом”, або ЩО 
і ОМ до Казана, а голоду юані округ Льокадьиі татарські класти — не цей- ВСІ селяни вдоволені з радян- 
тральае правительство поставили жовнірів на варті коло вагонів з пожн- ської власті!. Бандитизм ще є 
вою Зовсім припадково Мр. Вмігрес запитав одного з вартових, що стоп 
самітно - се буїв дуже 
голодний Вій дійсно 
Пін не ш нічого від щ

Ось так вміють люди загири-

хоч і дуже скоро лїквідуєть ся 
(між иншим, самі найвизнач- 

гькоі ратуихоеої нійші провідники т. з в. “ідей-
** ’умили аре те, щобм щось було з вагома потіснене, і ного" бандитизму, як Морда- 

В думаю, ЩО се Є дуже Доброю ознакою ЛЄВИЧ І ннші, ПОКИНУЛИ СВОЄ

ніч — перед вагоном з поживою, чи він не е
на голодного. Вартовий сказав: так. передруковують ще

з

Так говорить представник буржуазії. Так говорять та- дотеперішнє ганебне, злочин
но* і самі члени американської рятункової адміністрації в Ро- не ремесло і перейшли на бік 
сіі, а український контрреволюційний хам з "Волі” каже, що радянської властй), а також і 
червона армія грабує американські транспорти для голоду- сільський богатир-куркуль а 
ючмх. Розумієть ся, хам не каже, хто се бачив, або звідки він навіть декотрий несвідомий 
бере сю брехню. Він просто видумує се зі своєї хамської го- свого класового положене се- 
лоаи, аби тільки прислужитись перед франкськими біржеви- редняк не вдоволений з радян

ської властй. Але такий же са-
Цікавнм явищем є те, що не тільки російські та українські мий богатий мужик невдово- 

юш опери найбільше бажають смерти російському лений з радянського праалїня
Приволжа і всіма силами старають ся перешкоди- і в Совітській Росії, а не лише

З “ПОВОЄННОГО
ВИЙШЛА ПОДВІЙНА КОРИСТЬ. N

Кождий зараз здивуєть ся, 
як се стало ся? Однак нема тут 
нічого дивного, бо повисше 
сказане докажемо вам на під
ставі самого “Канадійського 

“Всеукраїнський централь- Українця”. Се не буде ніяка на- 
ннй (повстанський) комітет_ пасть, але дійсний факт. Ось 
уявляє з себе яійськово-полї- j послухайте.

Коли “Українські Робітничі Ось така подвійна користь 
Вісти” притиснули були “Ка- вийшла з “Повоєнного фон- 
надійського Українця”, шоби ду”, зібраного “Канадійським 
він сказав, де поділи ся між Українцем!" І до старого краю 
иншими зібраними ним фоида- його висланю — і ще потім 
ми також і “Повоєнний фонд”, Шелтицькому в Вінніпегу ne- 
котрий виносив кілька тисяч редано!... 
доларів, то “Кан. Українець" |

1'ками типу Нуленса.

Оса.

»•»
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►
судний нень тими. НОШІ ПУТІ. ш можливість знов жита спо

кійно на нашій землі — мн ні
в «ому рвзі не лаємо у ]
cty-пкн політичної, не допу
скаємо їх до влади. Ка-,

ШЦЬ ЛИСТОПАД ДЛЯ ‘Ж Р06. исшгмого упадку панованя поль
ської буржуазії та шляхти. А 
підсумувавше се все і долу

__ __ __. ._. чивши до сього ще другі про- і
Пілсудського як, стараюгь ся ^«и 3 ,„тя Польщі - як по- * ». П0Р“010 й.
«р,тукати Польщу, пкнукши ^ „ Позианщииї, пнтан€ Сх.1^" ■“’■У"'™-"™ ™Р- шталітм у нас буде дер.ав- 
ивмову—му- Шлою «твою Га.,ичини . віленщини ■т®- Радянська влада поволі *"|НН1І а держава, як бхяатак і
•итряг та пляноиірниин вро- :_ ЯК| , OBlj4aMH польсьеого « все житє пашо, держави Ж, _ №ДЯІКЬКа ; у Ро6ітн1ІЧИЙ ДЬ| , ^ передплатник» і чмта-
вокаціямн рижського -ра. імя іялізм „„ зрозум.еио, но"> економ,чну путь. ^ с^0 аши с%лугь знов чаи ?Уіфаінських р^іп|нчмх вістий", ^„снуємо слідуючу
польський генеральний штаб і • — -Г— ___ Вже давно ясне стало, що 3 ^ J Т3 3ÀanatTi ся вплутати Поіьшс теперішна Польща нахо- економічне ov Ш нема чого програму для успішного переведеш, в місяци листопад, пан
до ново* війви з натянськими ДИТЬ С"-в 3 яко' " шу через занепад всього на- Тре6а додати ще одно по п,,гіі м збнранем передплати 1 пресового фонду для “Укрп-

ІМДЯ немає НІЯКОГО ВИХОДУ, крім__ исненє, щоб не було кепоро- інськнх Робітничих Вістий":
републикамн. Uu, арми шп,- соцімьно вмюцд с м. Роя-oro.господарства держа- зуміня: „ова йде тільки „ ........................................
он,, та провокатор,, працює „„„ „ахом яже поль. »- нашій не сила держати в д d фаб ^ ; заволИ] £ D В кождім вІ#лїлї І товаристві У. Р. Д. сформуйте спеці- 
над тим, щоби перед св.том |сь|(ого ровочого на£ду ; усу. сво,х руках всю промнело- ' ^ ь „ у | яльинй комітет, який має пережати цілу кампанію в мкя.и
найти -ораль-е оправдай* для:,,, пита„е с, Гаднчннн „ в'™>- ^уватн обутем , розпо- пипри€МЦЯМ/ J „^листопаді;
нападу польських військ на ря щдяхтою націонала дио* ВСІХ річий на потреб> було , нс бх дс „ови про зем 2) Внбер|ть колекторів для збираня передплати І пресово-
дянськ, земл,. В першу чергу ностнй Ти|ькн скннен€ а ме. всього населеня, - не сила не ' ̂  Земтя лишатииеть « в ко-: го
на а невгомонні провокації чий робочого народу визискх тому, що се взагалі неможли ристоваию селянства закріп„ 3) Відіграйте ряд представлень в місяци листопаді в ко-
внетажтена радянська Д«єга- промимовш-,„каг,італістів 3110VB° й невірно, що се вольте- ^ „а g ^ як Т0 сказ‘ано 1 ристь “Укр. Робітничих Вістий”;
щя Карахана у Варшаві. 1 же піднести добробут робочо- ВИЦЬК1. вигаГ1ки’ не то*> . що в законі. Ніяких змін в сьому 4) Устроюйте концерти І мітінгн, на котрих збирайте пе-
р,ял,стична преса, не виключа-|го л|оду та запровадити V3Ju. комуніста и рад. ствробітни-L.^ зроблено бутн не „ОЖе Ре^лату І пресовий фонд;
ючи І пепесівської, домагаєть ровлеН£ господарсько-проми ки були-б нездатні, негідні пе-<д сим иокінчено. 5) Продавайте в місяци листопаді літературу видам

словнх відносин Польщі. Таке ревести в жите ВСІ плями, —, Що до 3еМЛї, то тут держак “Укр- р°б- Вістий"; 
ких полггнчних зносин з ра- CUMe ; 3 С1ЛЬСЬКИМ робітннц. тмькн тому, що надто жорсто- ft капіталізм давно' вид. 6) Устроюйте забави І розігравки в користь “Укр. Робіт- 
дянськимн републикамн, ц. , Іт №де „ світї нїхто не ба- ка б>ла боРотьба 3 буржуями,^, виявляеть ся він „ тім_ щоВ1стий":
дійсности означає війну. На чив смішнійи|оі та лукавійшої надто довго тягла ся вона і „0 пе вся земля лїчнть сн 7) ПостараЙте ся приєднати в місяци листопаді для “Укр. 
пор>аничах збирають ся, «'аграрні реформи зз сю, що спричинила ся до того, то (paxytTb ся) MaCHicTI0 всьогоі Робітничих Вістий” як найбільше нових передплатників; 
гойною піддержкою та спів малаб бути тепер в Польщі. Be- деРжава наша лишала ся бо- всеі держаВи а окремі 8) Под6айте' ш06" ■ місяци листопаді не остала в вашій
працею польського ґенераль- ликн„ сільським куркулям у. «. голодна, роздягнена, що ЛІОДИ,'хазя$, мають її тільки в Mlcl,,B0c™ ні одна залегла передплата;
ного штабу банди Савшкова да-10СЬ Перевести „ парлііменті *УД« не кинь оком - скрізь ко ваню нїби сидять 0.j 9) Поодинокі члени Стоваришеня У. Р. Д. 1 передплатаи-
та наємннки Петлюри, як,, під- закон згідн0 3 яки|| на. сам, дірки та латки. рендаторами і замість оренд , ки та чнтачі “УкР" Ро6' Вістий" "а кольонїї, на фармах, в кем-
плачуван, польськими штаба- буваня парцельованої ломі- Отже втямили керманич, на- „оі ^ дають ні пах. як майиерськнх, так І лісових - нехай займуть ся в міся-
ми, роблять напади на населе- щицькоі землї належнть тільки ші, що бажаючи наблизити ся жавні податки Крім того ин листопад, збнранем передплати І пресового фонду;

до соціялістинного ладу, мн .. . * іжава лишає собі державні го
сподарства, так звані соехозн ха? поставить собі за обовязок приєднати в листопаді для 
і культхози. Такі уже давно “Укр. Роб. Вістий" нового передплатника.
встановлені і так лишаєть ся.

С. Пилипенко.

Вже давно розпочато робо- ТОВАРІПНІ РОБІТНИКИ! ПОСВЯТІТЬ ВЕСЬ СВІЙ СВОБ1Д- 
НИИ ЧАС В МІСЯЦИ ЛИСТОПАДІ ДЛЯ “УКРАЇН

СЬКИХ РОБІТНИЧИХ ВІСТИИГ
Польщі находитьНммя

ся в стані цілковитої госпо
дарської і політичної рути. 
Страшна дорожнеча, яка зро
стає а кождмм дмем ло прямо 
нечуавних досі розмірі» і яка 
е наслідком злочинної спеку
ляції польських капіталістів 
та промисловців, викликує 
всюди вибухи та иевдоволеия 
промислового робітництва, я- 
ке в першу чергу зносить на 
своїх плечах руїнницьку го
сподарку польської буржуазій 
У внутрішній господарській 
політиці Польщі панує цілко
вита анархія та безглузде, я- 
кого подібного ще ніде в істо
рії дотепер ие було. Згідно з 
найновійшим звітом міністер
ства фінансів Польща має за 
сей pi* R4 мілїярди дефіциту. 
До того всего, як сама поль
ська преса признає, буджет є 
фалшивий; перш "усього мінї- 
стер фінансів Стечковський по
вставляв фалшиві рубрики, а 
по друге, буджет був зіставле
ний в місяцю маю, тоді, коли 
ще курс польської марки не 
стояв так низько. Дальше в 
буджет не вставлено цифри 
видатків на повстанчі банди 
на Горішному ІПлеску, які річ
но коштують Польщу 4 мілі- 
ярди, і видатків, витрачуваних 
на удержаие тайної охрани та 
контрреволюційних банд Пе
тлюри та Савінкова. Польська 
промисловість стоїть низше 
продукційного мінїмума. Що
денні страйки перешкаджають 
виробництву на фабриках та 
заводах. Ні одна країна не ба
чила в себе стільки численних 
страйків за рік, _ скільки в 
Польщі е за Місяць. Страйки 
всі повстають внаслідок до
рожнечі, якої причину в пер
шу чергу треба шукати в 
істнованю самовільного спе- 
кульованя промисловців. На 
скільки нужденно стоіть ни
нішня господарка Польщі, 
найкраще свідчить стан поль
ської марки, яка абсолютно не 
находить ніякого покритя ні 
довіря на чужині. 100 марок 
коштують 12 швайцарських 
сентимів. Дехто стараеть ся 
ратувати Польщу через силь
не звязуване господарки поль
ської з господаркою франк
ською, що також одначе яв- 
ляеть ся малонадійним та не- 
помічним, тому, що Франція 
економічно залежить від Ан
глії, Америки, а навіть Німеч
чини, і ледви чи можна сподї- 
ватн ся, що захланний фран- 
цуський імперіаліст стане до
брим лікарем польської анар
хічної господарки. Окрім того 
запроваджено знову велику 
скількість непрямих податків, 
що в першу чергу спадає на 
плечі робітництва. Страшним 
тягарем польської господар
ки є та кольосальна польська 
армія, яку край мусить у- 
держуватн і яка є абсолютно 
непродуктивна. Сей руїнниць
кий стан польської господар
ки в першу чергу є випливом 
польського дикого імперіяліз- 
му та буржуазно-заборчої по
літики польського лравитель- 
ства з одного боку, нестрим
ного спекульованя та дикої 
експльоатаціі робочих мас 
польськими капіталістами з 
другого боку.

Відділам, товариствам І поодиноким членам Сговарише-

ся викииеня місії і зірваня вся-

г

не в радянських републиках. 10) Кождий старий передплатник “Укр. Роб. Вістий" не-до богатих селян. Значить, 
хотячи таким -чином ослабити бідний селЯнин, як був без зе-1 нам,І”'ЛЙ. «..ЛРК_«с°ко віл- 
радянську масть. МЛІ, так j далі без неі зі(гга„еть ' раз> CHrH-v™' занесли Н0ГУ на

До сеї безглуздої політики СЯ. Се все, звичайно, є причи- дуже високий щабель і може- 
підштовхують Польщу фран- ною великого зросту невдово- 1,0 чеРез Je 3 Драбини розвит- 
цузькі імперіялїсти, дипльо- леня та революційного духа в ку с°и1ЯЛІСТИЧН°го ладу увір- 
матичними способами шукаю- бідного селянства. І всі подїї, вати ся 1 вс| сво‘ 3УСИЛЯ’ всю 

для Польщі союзників в ЯКІ під сю пору спостерігаємо працю й кров 33 часи револю- 
сусїдних окраїнних держа- в господарському та полїтич- ЦІИІЮІ боротьби витратити 
вах. Француська політика рому житю Польщі, свідчать ДУРН0- 
над створенєм прибалтійсько- і про се, що для теперішної на- 
го союза держав на чолі скрізь перегнилоі, хабарниць- парт" вирішив вести наше бу 
з Польщею проти радянських І кої Польщі приходить її суд- Д'ВкИитію новою путю — пу- 
держав — «рахувала; при- ний день. На її місце настає тю так званого державного 
балтійські держави не хочуть день приходу нової Польщі,капітал,зму' пеРейти сей ща- 
чутн про якийсь союз з Поль- Польщі робочого народу. При- ?ель до пеРелому^ справжного 
щею і шукають порозуміня з ходить час панованя пролєта- “ повного с°Ч|Ялїзму, до ко- 
радянськими републикамн. До ріяту, час диктатури пролєта- МУН'СТИЧН0' зорі, 
сього таки причинилась і сама ріяту. ^ак було вирішено вже кіль-
Польща, висуваючи свою ім- До сього провадять всі еко- ка місян|в Т0МУ * 3 того часУ 
періялїстичну пику проти Ли- комічні та політичні подїї в вже богато зроблено, заміне- 
тви в першу чергу, а потім та- Польщі. І хоча може покищо но РозвеРстку податком, від- 
кож проти Латвії. Навіть Фін- тепер більшість страйків в новлено будову кооперації, за- 
ляндія, яка дотепер була Ко- Польщі носять характер висло- BejeH0 плату натурою й ко- 
бленцом мрійливих правих е- ву щоденних економічних до- лективне (гуртове) постачане 
серів та всякої другої контрре- магань робітництва, то все та- Роб,тник,в 1 службовців, до- 
волюції, ^шукає доріг порозу- ки в них є струна високої соці- зволеио вільну 
міня з Совітською Росією. Ли- яльної, класової свідомости злишками і т- пише, 
шаєть ся для Польщі тільки о-

Товариші! До всіх відділів І товариств У. Р. Д. будуть ви
слані на днях аїстм для збираня передплати і пресового фонду 
на “Укр. Роб. Вісти". Товариші передплатники з кольонїй І а 
тих місцевостий, де нема згаданих в горі організацій, нехай 
сейчас напишуть до редакції “У. Р. В." за тими аїстамн, ж їх 
сейчас їм вншлеть ся. Замовляйте також в редакції “Укр. Роб. 
Вістий" як найбільше літератури внданя “У. Р. В." для роз
продажі в місяци листопаді.

Товариші! Успіх нашої пролетарської боротьби зале
жить від нашої свідомости І органїзованости; свідомість І ор
ганізованість залежать від дійсної робітничої літератури і 
преси; істноване такої літератури І преси — залежить від вас 
самих.

("С. П.”)

Як помиляють ся жовто
блакитники.

чи

Тому 10 зїзд комуністичної “Ми підемо до Галичини, 
щоб при нагоді повернутії ся 
на рідну землю", говорили 
петлюрівці, коли їх вимітало 
червоне військо з України на 
початку 1919 року.

Так, нагода для них була і сі 
вигнанцї-самостійники, повер
тались двічі аж до Дніпра, 
тілько не самостійно, а з денї- 
кінцями та Поляками. Прихо-' 
дили, і “в купі і в любови з 
дорогими гостями тікали до 
Польщі і Галичини. Найшли 
там собі гарний притулок і 
“спекулюють” награбованим 
народним добром. Сидять по 
шинках з ранку до ночі і з но
чі до ранку та мріють.

Мліють про те, як “Жиди" 
та “кацапи” допечуть Україн- 
цям-селянам своєю розклад
кою та комуною і вони всі як 
один повстануть проти Радян
ської влади.

Але вже два роки большеви- 
ки сидять собі на Україні, і в 
уса не дують.

Взяли каторжні большевики 
та повели продподаток за
мість обридливої розкладки.
Незалежну Україну оголосили, 
рідну мову в школах ввели, у- 
краінських кращих революціо
нерів до своєї партії попере
манювали. Серед молоді — 
безліч комуністів наплодили.

Стали записуватись до комі
тетів незаможних селян, забі- 
рати в куркулів коний та цїли-. 
лими сотнями виряжали своїх 
синів на боротьбу з бандами.
А тут ще радянський уряд став 
своєю амнестією повертати до 
себе батьків-отаманів, або з 
лиця землї їх змітать.

Ось недавно знищили банди 
Хмари, Голого, Махна добре 
пощипали. Побачили все се 
жовтоблакитні батьки-отамани 
і вирішили, що вже нічого не 
вдієш з комуністами на Вкраї
ні та і послухались радянсько
го уряду. Прийшов сам гріз
ний отаман Правобережної 
Мордалевич до Київа і покляв 
ся притягти за собою всіх сво
їх близьких і далеких товари
шів отаманів від жовтоблакит-^голюкане, обманюване ріжни- 
ного бандитизму.

Тому в місяци листопаді спішіть всі солідарно на поміч 
“Українським Робітничим ВІстямГ

Товариші фармері! Подайте І ви разом з робітниками 
свою поміч в місяци листопаді для “Укр. Роб. Вістий!"

Товариші робітники І фармері!
Нехай місяць листопад буде не тільки місяцем помочі* 

“Укр. Роб. Вістям", але І місяцем зжкріпленя між робітниками 
І фермерами солїдарности, яка буже запорукою вашої спіль
ної побіди в боротьбі з єкспльоатаціею!

Нехай жие свідомість І солідарність всіх працюючих!
Нехай жиють “Українські Робітничі Вісти!"
(Ті товариства, що «ще нс отримали двох послїдннх драм, виддняд 

"Українськими Робітничими Віствми”, а дотїлн-6 відіграти їх а нісши ід
ею паді в користь "Укр. Роб. Вістий", нехай негайно напишуть за ними до 
редакції "У. Р. В ")

торговлю

Але біда, що скоїла ся 
ми — посуха/ неврожай і го
лод ще збільшили скруту, ще 
погустїйшали хмари над ро
бітничо-селянською 
Ось чому Рада Народних Ко
місарів видала сими днями но
вий наказ про переведене в 
житє нової економічної полї-

3 на-польського пролетаріату. Та
боротьба, хоч поки здебіль
шого економічна, стає чимраз 
більше політичною боротьбо- 
ю. Остаточно вона вибухне в 
один великий день полумям 

кликує нове непорозумінє, а то великої соціяльно-полїтнчної 
й війну. Між Польщею і Угор- революції. Польські робочі 
щиною лежить Карпатська У- маси встановлять диктатуру 
країна Та Словаччина, яка ма- j пролетаріату, — і се буде суд- 
ла-б стати самостійною під ним днем польської буржуазії 
протекторатом Польщі та У- і польського імперіялїзму.
горщики. Польща гойно під- (“Наша Правда".) Д. ки наказує, що всю нову
держуе словацьких іреденти- _______ політику треба переводити
стів і навіть недавно в Крако- в житє як найретельнїйше, як
ві проклямовано самостійну СОВІСТЬ ПРОКИНУЛАСЬ, найхутше, що час не жде, бо
словацьку републику. Се но- Заява становище важке й треба по
вий оріх до розкушеня квдлим _ _ спішати з пристосованєм всі-
зубам антантських політиків. Священика Троїцької пер- ej державної роботи 
бо Чехія ніколи не згодить ся кви села м°гилян В., Токмаць-

кого повіту, Запорожської ґу-1

дна дорога, яку також тепер 
всіма силами підпирають фран
кські імперіялїсти. Се злу- 
ка Польщі з Угорщиною. Сей 
шлях є небезпечний, бо він ви-

владою.

ють: “Хай живе Радянська У- — Українець проти Україн-
краіна", а з Петлюрою працю
вати не хочуть.

ця!
— Правда!
— А як заховують ся наші 

Галичани?
— Ріжно. Одні, дотеперішні 

приятелі Петрушевича, від
вернулись від нього і хочуть 
також воювати проти Радян
ської України, другі, його при
ятелі, надїють ся, що війна об
хопить і Галичину, треті хо
чуть воювати, бо на війні мож
на заробити, а инші самі не 
знають, чого хочуть.

— А СОЦІАЛІСТИ?

— Вони нс будуть воювати з 
Радянською Україною!

— I тому так накидають ся 
на нас українські патріоти і 
приклонники війни?

— Тому.
— А ви казали, що нема ні

чого нового.
— Бо сеж не новина.

тики.
В сьому наказі немає вла

сне нічого нового. Він тіль-
П. Корнїєнко.

ПЕТЛЮР*.
Питаєть ся мене товариш, 

що чувати?
— Нічого нового.
— Якто? Таж Петлюра виї

хав з Тарнова.
— Се донесла “Поранна".
— Чи правда, що Петлюра 

готовить ся до війни з Украї
ною і що антанта тихцем має 
підтримувати його?

— Правда.
— Чиж можливо се, щоби 

проти України йшли Українці?
— Не тільки можливо, але 

так є.
— Якжеж се?
—- Бо дуже богато є без за- 

нятя українських штабових о- 
фіцирів, інтелігентів, достав- 
цїв, міністрів працї без праці, 
кандидатів на міністрів, вели
ких політиків, поміщиків і ці
ла купа инших неробів.

— А військо?

до сього
важного становища.

на відірване Словаччини. Про
те француські імперіялїсти сим 
не дуже турбують ся, і сей плян 
навіть готові піддержувати, бо 
їм в першу чергу перед очима 
стоіть марево Совітської Ро
сії. Вони добре розуміють, 
що спілка таких двох капіта
лістичних псів, як гортівські 
бандити та пілсудчики, була-б 
доброю запорукою для даль
шого спокійного робленя інте
ресів французьких та прочих 
європейських капіталістів. До

_ Але в чому полягає ся нова
берни, отця Дмитра йосифо- путь? Що воно таке той дер.
вича Миколаєвського. жавний капіталізм.

Я скінчив Курську духовну Певна річ> що в маленький 
семенарію по першому разра- газетній статі 
дові і не загубив віри в бога, 
хоча й не був фанатиком.

Одягнув попівське шмате 
та й хотїв послужити не за і

сього не зжува
ти і ми поволи, в кождому чи
слі "Селянської Правди" пи
сали і будемо про се писати. 

Скажемо тут тільки от що. 
страх та кишеню, а за совість. Саме M0B0 --державний капі- 
Тепер моя віра зникла, бр я:талїзм" показує, що між на
шукаючи правди, побачив і селеНем будуть знов відновле- 
зрозумів, що релігія яка-б не ні капіталістичні 
була — є шахрайство, облїп- себто

стосунки, 
знов буде розрішено

тої спілки в рахунок ще оста- лене золото,,> шо за ним одні (дозволено) в певних розмі- 
точно додати треба Румунію. йдуть- не розуміють, а дру- рах приватні підприємства,

частина заводів і фабрик від-

Любомір.Під оглядом політичним 
Польща се “край без влади",

Оттак то Пілсудський прова- г* ^а для масної корнети.,
дить Польщу до нової війни, і ... ___
Щоб довго не панькати ся в | священика і лишаюсь без жад- ям aç0 кооперативним товари- 
нутрі краю зі всякими парля- ;них засобів до житя, але кра- ствам ДдЄ серед сих приват

них капіталістичних підпри-

як сказав сам президент міні
стрів Вітос. Значить, що в 
Польщі панує анархія, себто 
насильство кулака. Таким ку
лаком тепер є польський по- ментарнимн правительствами,! ще я ніДУ на ЯКУ завгодно пра-
мішмк, промисловець та жан- Бельведер хоче поставити вла- цю- а н_‘ж бУдУ ДУРИ™ нарід■ єств вестиметь ся найбільше
дар. В державі панує страшна ду урядничу, що в дійсности о- 1 я сподіваюсь, що своїми мо- _ держава зі своїми держав-
корупція, і як знову таки при- значало-б паковане польської'лолими силами покладу не ними фабриками і заводами І дійсно, вже по його закли-
знав сам Вітос, її не можна ні- войовничої кліки та диктату- oaH> цеглину в справі радян- я;д орудію пролетарської вла- ку прийшли і здали зброю бі-
як викорінитн, бо вона загиїз-|ру військових штабів. Так то ського будівництва, і сим хоч ди що ^ веСтнме справу на ля сотні отаманчиків, а між
джена в найвисших урндничмх польська імперіалістична бур- почасти виправлю те лихо, що господарчих підставах, поіними — Орлик, Лисиця та Де БУДе мати якусь поміч,
кругах і коли один мінїстер жуазія хоче ратувати теперіш^. наробив свідомим релігійним практичному, нічого дурно не1 Цвіткивський, яких добре знає — Буде мати! Антанта обі-
"високого" злодія замкне, то ню Польщу від ,і природної шахрайством. даючи, прагнучи того, щоб і Правобережна Україна. июе оружє, набої, одіж і шта-
другнй "по знакомости" його смсртн. Гуком армат та бряз- ^ тому з сьогоднїшного дня підприємства так само як при-! Ох бідна головонько україн- бових офіцирів.
випустить. Тепер дійсно Поль- котом зброі хотять заглушити себто з 1. червня 1921 року я взтц^ взяті вкупі давали при- ської контрреволюції, що так — А військо?

лравительства; революційний гомін польсько- зд|йма|° 3 себе стан право- буток. j сподівалась панувати на Вкра-
Дикта-:славного священика, в чому і Таким чином матимемо не-Пнї. На щож тепер надіятись? робітники заявили, що на ви-

чувану в світї річ: робітники і Осталась одна відрубана чер- падок війни проголосять за- 
свяіценик Дмитро селяни являють ся в ролі нїби воним мечем голова — курку- гальний страйк і не дадуть нї

то капіталістів. Ми кажемо лї — його батька Петлюри тай одного жовніра г нї одного
ствер- - “нібито", бо звичайно, держа- ту вже догризає большевиць- набою.

Я відмовляюсь від працї дана в аренду окремим хазя- НОВІСТЬМ
Вже напечатаний найно- 
війший портрет предеїда- 
теля Народних Комісарів 

Совітської Росії

— І військо є: перемучене, 
виголодніле, задурманене, за-

ми обіцянками.
— І що з сего буде? 
— Війна. НИКОЛАЯ ЛЕНІНА
— Сам Петлюра певно не лі- Портрет напечатаний на 

гарнім папері величини 
25 цалїв довгий, 21 цалів 
широкий. Ціна одного 

портрета 50 центів. 
Хата кождого свідомого 
робітника повинна бути 
прикрашена портретом 
провідника революційно
го робітничого руху ціло
го світа. Кожда читальня 
і робітниче товариство 
повинні мати сей портрет 

в себе иа стіні.
Замовляйте скоро, бо 

наклад не великий.
Ukrainian Labor *rwi 
r. Pritchard * McGregor 

Winnipeg, Man.

— Англійські і француськіша не має
прийшли знову славнозвісні1 го робочого народу.
середновічні часи “bexkrôle турою жандарма, попа, помі- шлпнсуюсь. 
wie‘\ Не було короля, а шлях- щика і промисловця хотять Вже не 
та гуляла до божевіля. Тепер спинити прихід диктатури Миколаєвський. 
таке саме. Кабінет Віт оса у- і польського пролетаріату,' до! Все висшенаведене 
ступив, а другої влади немає, якої веде хід подій в Польщі, джуємо, присутні при сьому: І чи в своїх руках владу, робіт- 
бо ніхто не відважусть ся взя- Та дарма. .По бундючих же- Члени Могил ямського сель-ники і селяни не допустять 
пі тепер на себе “honor" бу- стах ідуть соромні здачі. Ко- комзема С. Зайченко і Голова власного визиску, не стануть 
та польським міністром. Всі лиеь і царські генерали і при- Комиезама К. ЯЬчубей. 
розуміють і відчувають дуже ягелі Керенського свою владу (“Селянська Правда”.) |ниця.
добре рушу, «а стукає в бра-8 хотіли вдержати кипенем краї- ----------- Але треба памятатн: робля
чи "neexypoopolitej". Се ВІД- НИ В НОВІ ВІЙСЬКОВІ наступи, В чи економічну уступку, до
чуває і розуміє також і поль- мову війну. Теперішні подїї в, Товариші! Відновляйте не- пускаючи приватних підпря
ганні Бельведер і вся кліка Польщі — се віщуни невмолн- ) редплжту т "Укр. Воб. Мста", ємців, себто вертаючи буржу-

— І що буде?ка зараза.
Бо вже давно кращі сили з — Те, шо вже раз було. Пе- 

петлюрівською братією запи- тлюра верне цілий до якогось 
сали ся до ріжних партій і Тарнова, інтенданти і офіци- 
груп за кордоном та до укапі-!ри також, а решта бідних 
стів на Україні, щоб згодом яків покладе свої голови на 
перейти до большевнків.

самі себе гнобити. То нїсенїт-
во-

У країні
1 отсі бувші жовтоблакитни- — Страшні річи! 

ки зараз ва весь світ галасу- — Страшні!
X

*



КОРИСТАИТТ З НАГОДИ.БАЖАНСМО КРАЇ ВИГЛЯ
ДАЮТЬ ЯК ОДИН ВОЄН

НИЙ ТАЬОР.
ПАРИЖ. — На Балкан! wo-1

МОЖЛИВІСТЬ ВОСМ- 
опершій на великі розмі

ри. в* про се доносить з Па- 
Чарлз Гичкам Шеррил,

ДО БОРВИ З ТЕМНОТОЮ!
замовляйте, «пік

І шаріть!
Торговельні Цім. Ше

З РОБІТНИЧО-ФЕРМЕРСЬКОГО ЖИТЯ. Робітник* і робітниці Елионтоиу і

З приходом осе** і лем* юстують 
довгі вечері Щоби сі вечері ве ■-

LU .*і З»■У 109 Р*а І мосту* на шусту балд каюту, то зарид104 J5 Укр. Роб. Дому в Едмонтоні отворе*Я7 36Цжрсьаа РосМ І у* вигоду муз*** І співу. Обоваїком вОвес: —
Ч. 1 С Б. . 
Ч. 3. С Б. ..
Ежстра І фіж
Ч. І філ ...

.Ч.2.ЦЯ........

.15
.41 Яв 1 _ додїжв мінтересуватнск сею 

■* лою і скорвстат* з вдтоан.
_ Товариші' В* побите музику. ві- 

■” сню і штуку. В* любите слухати, кк 
миші грають, ч* снінають, кози « 

„ нагода? Не тратьте ні хвилин* і при- • 
■*: ходіть до Узр Роб. Дому та почннай- 
•'* те учитись. Не бійтесь, шо се може 

буде дл* вас тяжко, аби тільки бузв 
']* оаотв, а певно, шо навчите сі.
•'* ДереГентом від співу і музики е т. 

Внхрестов. *кнй приложить ici ста- 
ран*. щоби вн навчились, ак грат* 
на інструментах, так само співати і ви
ступати в штуках на сцену.

Школа музики відбувать ся кож- 
дого вівтірка вечером; школа співу 
кождбго понеділка і патниці вечерои 
і в неділю по полудни.

Родичів, котрі 6лжали-б, щобн ід 
- діти навчились грати на інструмен- 

Межм людиною та машиною Л „росить с, зголоситись до Укр.
Її!"4?!?- .. UIOCT romH‘l2”IUap,iM. Дому. Наука дл, дітий даром.

OBH ВІТ 3 рр. . . ове ка |уш] музики дів дітий кождого по-
лендарпом зложене , да, найважн.й- , ПЯІННЦ| 0 5.ій годинї по п0.
ших історичних ПОДІЙ 1 СПОМИНІВв* *■. дни.ставних люднй. Мають велику вар- То.к посилдйле свої, лїтий д0 шко.
псть на 1922 р................ .. . по ЗО и. д„ ВИ д Легкун. секр
Мною книжок менших і більших ВІД 
5 до 50 ц.

Для книгарень і кольпортерів і то
вариств при більшім замовленю кни
гарнями# рабат. На дрібних, кілька- 
долярових замовлених значний о- 
пуст.

Кожда свідома людина і товари
ство повинні завеїгди бути еївачем 
доброї літератури, шо нищить тем
ноту, що дає темним несвідомим ма
сам новий розум і знане і познайом- 
люе їх з иайновійшнми поступами 
науки, яка веде поневолений народ 
до кращого нового дня. Будьтеж сї- 
вачами доброї літератури і розсівай 
тс повисші книжки.

Замовленя і гроші шлїть до:

38■ Аргентині, який був не давно 
тону ■ Букжреит, БІІГОрОДІ І Я Гіпс, ПРО ЖПМЖАЖНИХ робіт- додер. Тоді "вуЯньом" тебе 
Будапешті Вія каже, що Ру
муні* виглядає сьогоди* як о- 
днн велитенський військовий

буде П
.38 СОЖ ру3 РОБПИИЧОГО ЖИТЯ В БІНФЕЯТ 34 ху в Гшвгим 

Що таке постужктть і рай на таитім світі обшиють, в- 
де вози вони знають, шо ти бідний.
бет центі, то деруть верея тобою ИО- 2. жовтні відбули СІ Збори

табор. Румунське правитель- Судбури. с, місточш,. - ~ "°лу“*“л ZÏZZrj ГТо- У Р І
пю шяппм ге тим то -тебл кртжеие довкола майками Коли *" «**• "***»■ «У» стежи в то- „роиоаахлн тт. Я. Кравенк і Віктовар 
СТВО ПОЯСНЮЄ се ТИМ. Ш У Треоа , j.; то се „1С101,0 ш, к. ро*- Фармер. Бесідникж в своіж промовах взивала
було завести ВОЄННИЙ стан В двиЛ до„^ , особливо иулртмм. ---------- - міспевмі робітників стара ти сі сила- Жито: —
Семигороді І Бесарабії. шиньочки і ииші полі*» заклей* тгніту ПРО -СВП БОЖИЙ- ТА 'Ут' ловг Уїр Ров Дом>' HtMB"° 4 2 С. Б ..............

В Сербіі, ЯК каже Шеррил, Більша частина робітників лишають ♦АРМЕРСЬКИИ. побудованого в сій місиевостк. Збо- Лей: —
також впадає в очи оживає- • тих пуярумхх всі свої тжжко заора- Iі" рішили створити в Ухр. Роб Доні

иьомні гроші КжтотраВство тут Борщів, Алта. ДІЮЧУ школу, де ДІТИ укр. робітннкі»НИЙ Військовий рух. Сербські -ГЛиПепГГиГи к роб- ‘могли побирати науку Наука розпіч-
масти оправдують се тим, ШО „„руни і шиньочки. «üv В “У,р Ра6 Вктвх" 1 5 ж”,п“ ' : исть с. сего ти*н« і учителювати І
мілітарна акція Є необхідна З шіст, , , руваІ українських та вИ,,г,а“ ,op<nlly допись * Ін,сфр'' буде т. Г. Иаксимюк. В товаристві 
огляду иа положене В Босиї І італійських лимполихів, роблять до- Алта: ™ро ПрОС,т,Т. Д‘ЖІ‘-ЮСТЬ ■*??* тепер починаеть сі жива робота. То-
Геоциговині брий бизиес Ьезробіте иа низ 'І,ра фариерів » око-'1™' Іннг- варнші зро,уміли. шо тепер не пора

*? . . w відбило св бо темний робітник1 *р1, де учителюють тт. Волошин I сидіти заложивиїн рук* і починають Число: —
Сей Американець розмовляв ііш JС« справлі f! працювати дл. добра робітничого ру- Крімері содо,., свіже .................. 36

Ж кількома міністрами загра- ^ до„рі, на -6атлю- та пись і Відрадна полі*. Се така pu- Іу До мр,Ду т.ва „„брано нових а,- Кріиері сододке МІ........................37
ничних справ В балканських пулруи і иа карти Прибув в сюлн ! ^ МІЖ изми' Флр"'ра“и' 3 “у” тнвнійших членів. Рішено грати пред, яйц„. _
кр,Я, та мав нагоду пригляну- недавно шукаючи роботи і зайшов 1 На фермах ........
ТИ СЯ Відносинам ЯК, Є ТОГО ро- Так «„чи » СОЛОМ, прндоднть с, учнІелг1і, дійсному, не ^ зГри кїХ ZcZ

- Іжов позич нені „втку на! ,аІорі,шому ,шг на ил*'ю 8,'-,ичн0" виї робітників. Н Крупка, секр Бараболі за бушель М 1 
джов. позич нені питву на говореному еше до фермера, ак _______ _ Нова капуста ..................

на урядових реєстрах, але „о- .Г‘і."оТ/рІ ■ '^"ю новою", Ч
к ґ - kMt с,в до ПОІ(>Рл і програв всі гроші, п ювати сср€Я фаріїерства, бо туї Вейн, Алтж. Нові бурани....................

КЛИКусть СЯ вже І ополченців а тешір и, маю навіть на об,д Та. „„„ н, лишс яїтнй, і са<. ‘ Нова бруква ..........
І на зелізничих статях можна говорив один роб,тни. до другого. рнх Та мало Іаки, учнлсдіЄ| шо Дорог, Товариш,! Myw _

. -бачити аіддідн ЛЮДНЙ 3 кріеа- ;; "ротр?"' тшчуть-собі голову старшини На-М Посилаю лам ПРО. на передщату Мішеї gg фг тНеиичяог-............«W90
ми і амуніцією, але без військо- "їю™™. сп еіТЬ лужс мало Б>ло бот370 слів-ІІО- а 1100 на nptc: *онл я >ва*а|°' шо
ник MvHHvniB ~ '|Рогрі” сто долар'* лн збирлли гроші на бурси та на сло- робітники зі всіх иицевостий повин-
ВИХ мундурів. Сіо доларів ? Се не так бога то. иі . гї1нчило с, А ро6от„ серед ™ «сіма силанн старатн с« вирівнатн сїно; _

В Будапешті Шеррил ДІ- Я і по двкта програвав, — сказав фарнерів дл, учил„, с до(ИІЬ. і фар.1 свою передплату, ко-ти хотять. щоби
знав СЯ, шо Румуни мають Д*о»" — Тепер приїхав сюди. eepj caMj ча(то шукают1і вжг виходу "аша часопис* свобідно існувала і
600,000 мундурів та відповідну 'Р0"31" еипнв 1 на І,ги‘ "ор,,али з того зачарованого кола темноти, а і не повинні чекати, щоб наша ч.асо-
до того скількість жовнірських Ta°^UV^y\TM„o™,HtH' тут ммість еи,оду на,ол,,ь "->• 6уль ПИСЬ пригалувала нам по кЬька разіві

— -понбопін та і,,сі чистії полий , у “ поратувати. aepeeeHy лапку, дуже хитро підстро-
ярнборів, та ШО ЧИСЛО ЛЮДНЙ, Таку розмову почув , в ресторане (Ну фа , ласто помагае під.
ЯКІ будуть змобілізоваиі, бу- Записав с* в иа офісі до ліса по 12600 
де мабуть ше внеше.

Підчас свого побуту в Сер
бії він бачив скрізь військо в

ник*. .32
Як cah? З додатком: 

Старий завіт (з 22 обр.) 
Про еохохжем* хто

Сувбурш. Оет.
Ч. 3. С Б. 
Ч4.СВ.

Л7
ЛЗ

Основні засади комунізму ............. 1SФід .43
Сонівлізм в релігія
Відокремлене Гі 
З історії соціалізму 1 охороні............. 86

робітників (з 4 портретами) . .12
Інквізиційні суд* (з II Обрезк., .12 
Червоний Кобзар, чветь И_ най

кращі пісні і д 
Жінка І соціальне питане

2. H С Б............
2. С. Б................

З С. Б....................

........ 1.71
........ 1.70
........ 145 П ............ 10

............10

............10
145

Чому позичали віру
.10ЦІНИ ПРОДУКТІВ. Бібліє капіталіст*

Робітнича читанка, чжсть И............ .10
........ SВажне питане ........

........... 39
Ярина: —

да, що “змобідїзовано не ли
ше всю армію, яка иаходить ся

.60
........ 1.00
........ 1.00
........ 1.00

1.00 ПОШУКУЮ свого знакомого Елика 
Фредлнка, з черновецького повіту. 
Буковина. Він м amt одо себе*'■б .іїт- 
ного хлопця і має перебувати в Ад- 
бертї. Хто подасть мені його адре
су, той дістане від мене нагороду. 
Пошукую також Миколу Сливчука, 
Романова, з села Топорівцїв, повіт 

і Городенка, Галичина. Має перебува
ти в Онтеріо. Хто би знав їхні адре
си або вони самі хай напишуть до:

Nvkola Piezak 
Box 102 

Trail, В. C.

Мішок 98 ф. житної ................  3.25
Ролд Овтс 80 ф. ......................... 2.50

Ч. 1. за тону ..........
Ч. 2. за тону ..........
Звичайне за тону ..................  15.00

........ 22.00

........ 19.00

........ 7.00—8.00
про наш обовязок.

Від себе скажу, що скоро лише 3av 
роблю, то вишлю більше на прес. ;

ЦІНИ ХУДОБИ.
ст інляіи сю лапку учитель, переко- 
нуюш фармера, що все лихо на землі Ф'>нл, бо люблю читати свою робіт- ,

ничу часопись.

Бички: —
Добірні ...

! Добрі ........
І Середні ... 

Звичайні ...

на місяць Коли всів на потяг, то по-
5.25 <86>бачив там моїх вчерашних "знайо

мих” з ресторану, які обидва "6е- 
тували трена” до лїса. Я попробував 

ПОХОДІ у НСВІДОМІ МІСЦЯ при- заговорити з ними, натякнувши що 
значеня. Дізиав ся також, що як то вони не добре роблять, шо аче- 
В Сербії находить ся 40,000 ро- Ра пропили та програли гроші, а

нинї знова мусять гнити по кемпах.
я їду

тому, що люди безбожні. Не хочу я 
сим сказати, що фармері вже так ду
же стремлять до знаня, до просвіти.
Нї, темнота між фармерами дуже ве
лика і дуже тяжко її розвіяти. Треба 
свідоми* люднй, треба енергії, пра- 
цї і т. д. Нема коііу за се взяти ся. А 
ті, що могли-б се зробити, що звуть 
себе передовими, народними дїяча-1 села Залуче, пов. Снятин. Лист зву- 
ми, ті єіііе більше сїють між фарме-ічить: 
рами сю темноту, насилаючи між фар- 
мерів ріжиих чорноризників. І як тут 
бороти ся зі веїм тим фармерови? А 
бороти ся конче треба. Тому, де між 
фармерами появить ся добрий учи
тель, котрому дійсно залежить на 
просвітї, а не на полїтицї та гандляр- 
стві, то той много може зробити. Ось 
чому я відізвав ся з приводу дописї

.... 4.00—4.75 

.... 3.25-3.75 
........ 2.50—3.00

З привітом,
МАРІЯ ДМИТРА ПРИДУНА пошукує 
рідних Миколи Дмитрового Придуиа, 
Леся Челяка і його сина Василя. — 
Знакомих: Івана і Дмитра Чиляка Вз- 
силевих, Дмитра Івана Чиляка, Петра 
Дмитрового Чиляка, Кирилу Івана 
Гардинюка, Миколу Гаорилового Во
лоха і Івана Стефанового Ситляшина. 
Всі' з села Гарасимів, пов. Городенка. 
Галичина. Зголошуватись на адресу.

Sawa Datzenko 
490 Sixth Ave.,

New York, N. Y.

JOHN H N Y D A, 
Box 1092,

MONTREAL, QUE.
Ялівки на заріз: —

Добірні ..............
Добрі ..................

прислав нам до поміщена листа, я- Коркнш иа заріз: - 
кого він отримав вія свого батька з

ЛИСТ ЗІ СТАРОГО КРАЮ.
.. . . 4.00—4.50 
.... 2.75-3.75Тов. Шкурган, з Фабіян, Алта.,'

сійських збігцїв. В Семигоро- 
дї бачив велике число росій
ських офіцирів і жовнірів з ар
мії Генерала ВраиґЛЯ, ЯКИХ при- робітники- І то не тільки в містї, але 
НЯТО ДО сербської жандарме- ‘ по лїсови* кемпах. Там вони т^кож

! обграють один другого, а то часто з 
Міста ириГзджають “спеціалісти'* і

Увага: г— Замовляйте ще нішї. З 
важних причин висилка буде пола
годжена при кінци сего місяця. Кори- 
стайте з нагоди сейчас, бо на другий 
місяць буде за пізно. — Замовленя 
без гроший не важні.

Овва, каже один, 
до лїса на “гут тайм".

Таке жите ведуть темні несвідомі
Добірні ........
Добрі ............
Середні ........

і Консерва . ..

........ 3.25—3.50
........ 2.50—3.00
........ 2.00—2.50

.......... 1.00-1.75Дорогий мій сину!
Ми здорові; Твої листи і $5.00 я Бугаї:

Добрі ..............
Звичайні ........

Воли: —
Добрі ..............
Середні ..........
Звичайні ........

Годівник: — 
Добірні бички 
Добрі ..............

Добірні ..........
Добрі ..............
Звичайні ........

Вівцї: —
Добрі ...............
Звичайні ........

P». 2.50— 2.75
1.50— 2.00

отримав, як також Газети “Україн
ські Робітничі Вісти” і віденську 
"Нашу Правду”, за котрі тобі красно 
дякую. Ате на жаль я їх не читав, бо 
поїхав в поле, а вернувши вечером 
до дому, то застав жандарма в хатї, 
який перебирав твої листи, а Газе
ти були вже в него в кишени. Він 
запитав мене, чи то веї твої листи і 
коли я сказав, що так, то він перера
хував і забрав. їх було 32. Газети та
кож забрав. А ті, що ти присилав 
попередно, то я попалив. Я давав їх

ПОШУКУЮ брата Кароля Пона- 
ґапка, з села Циган, повіт Борщів, 
Галичина. Хто знає його адресу а- 
бо він сам хай напише до: М. Ропа- 
gapko, 86 Gomez St., Winnipeg, 
Man., або до:

В Будапешті говорять, що 
теперішні непорозуміня В за- бітників. їдуть 
хідній Угорщині готові викев 
ристати полудневі Славний в НЯі ® якім гуртують ся свідомійші ро- 
сей спосіб, що займуть ту об- 6іїникн' алс, луже 3,жк0 їм npH,°:. J J дить ся працювати серед темноти і
ЛЗСТЬ, аби мати ВИГІН, ЯКИИ лу- роспусти. Сумні явища тут зустріча- 
чив би ЇХ З Чехословаччиною *>ть ся на кожлім кроцї, але що-ж

почистивши кишенї легковірних ро* (87)
дальше.

€ в Судбурах т-во Самообразова- 4.00—4.50 
3.00—3.50 
2.00—2.50

Товариші! Все І всюди сти
райте ся поширювати свою 
робітничу часопись “Укр. Ро
бітничі Вістк”.

Wasyl Vonagapko 
Oak Brae,-Man.

з Інісфрі.
ГІо кольонїях між фармерами е так 

звані народні доми і читальнї, алс 
що з того. В народних домах танцї, 
таицї і еше раз танцї. Молодїж тан
цює. а старші потягнувши самогонки, 
йдуть "подивити ся". Часто прихо- 
лить до бійки, а почути в такій кой- читати люлям' а коли понн пшвер- 
панїї. в присттности женшии, бруд- та™ назад ло ” попалив, бо бояв ся 
ну лайку, се річ звичайна. Тут-же тримати. Я не знаю, дорогий сину, 
буває і повно дітий і сам учитель. щ0 теП'Р 3 нани тут 6улс' Дуже нас 
його також сверблять коліна, хоче контролюють всякі польські поліцаї, 
пройтись з фармерськок, донькою Кол"-6 “жс ,|ам раз ВІл6ититсь від 
“гусачком" по підлозі народного ло-1 чорносотенної Польщі, то може за- 
му. А читальня? Се лише назва. Там **“"-6 П«хи веселійте. Ти пишеш, 
не найдете ні книжки ні газети Нем, шо в цілім світі нема спокою, що йде

боротьба робітничої кляси з капіта-

4.00—4.25 
2.75—3.75

(89)

робити? Як зарадити тому загадьно- 
Свердлик.

та иншими славянськими дер
жавами на півночи. Такого 5.00—6.00

4.00—5.00
2.00—3.50

му лихови?

коритаря домагали ся Славя- 
ни ще на версальській мировій 
конференції, але безуспішно.

“Як би нові славянські дер
жави створили собі тепер та
кий коритар, — каже Шеррил 
—- ТОДІ Угорщина стала би О- підлащить ся. шо фармер не знає шо 
стровом серед СЛЗВЯНСЬКОГО ЗІ собою робити. В тій місцевости. де 
моря і могла би остаточно ще
знути так, як колись щезла 
Польща".

“ІНТЕЛІГЕНЦІЯ” І ФАРМЕРІ.

Бірч Крім, Саск. .... 2.50-4.00 
.... 1.00—2.00

Добірні ягнята
Звичайні ягнята ..............  3.00—5.00

Свинї: —
Вибрані 77 
Легкі ....
Льохи ....

6.00—8.00Нїхто так не уміє підійти до фар
мера, як “наша інтелігенція". Так 
маснеиько до него заговорить, так

10.00—10.50 
10.00 10.50 
. 5.50-6.50я перебував, є пару таких напів інте

лігентів. напів бизнесменів. Мали во- навіть кому розяснити фармерам зна-
чіня слова - "читальня". Ось при#- лї<™чиою. Я також вірю, що капіта-

лови надходить кінець, але покищо
ни до дї.іа з “і рейдами”, а тепер ма
ють до дїла з компаніями рільничих

ХОЧЕТЕ ЗНАТИціло комусь в голову заснувати чи
тальню, десь підчас виборів, або під- 
час патріотичної роботи, коли 36H-j6paK Hal1 л,тсратури, а яку мали, то

і ту у нас забирають. Нема тут доб
рих бесїдннків. До нас доходять з 
Відня брошурки раз на три місяцї, а- 
ле -й то дссь-комусь. Але ми віримо,

в Галичині нема такої боротьби, бомашин.
"Купуйте, вуйку байндер. люб ко-

Мітіиґ безробітинх І буржуаз- сарку". Цїну, розумієте ся подає та-
иі грушки на вербах.

як зорганізована Радянська 
Україна, то прочитайте бро
шурку, яка що тільки вий
шла з друку і називаєть ся

рало ся гроші на елєвейтори, на бур- j 
си, та так і лишилось слово — читальну, щоби і а. його кишенї лишив ся

добрий процент з фармерових гро- 
шнй. Коди вже вторгував, то тодї. 

Тут відбуло СЯ вчера В Робдін починає випитувати фармєра: "Чи у 
готели віче безробітних, на вашій' вyйu,,• кольонГІ е шир”-уі-ра-
котрім промовляли Гарі Пірс

ня і більше нічого нема. А воно мо- 
і.і і-б бути. Правда, гі>еба почнватй 
від азбуки, треба перше розяснити і польська держава упаде, бо бан- 
фзрмерам значіие слова читальня. Та і КР°Т>"€- Гамі Поляки не хочуть бра

ти своїх гроший, а вимінюють все за

ВІННІПЕГ, 20. жовтня.

КОНСТИТУЦІЯ
все се можна зробити при добрій во- j 
лї, відкинувши всякі ииші справи, а і 
вже головно відкинувши з просвіт-1
ної роботи гандлярство на патріоти- j , 
змови Та коли воно буде? Та й чи сюди їхати. Тут заносить ся на вій-:

ну, але коли буде не знаємо. Поля
ки хвалять ся, що мають йти на Ро
сію. Не посилай тепер часописий, бо 

І нам небезпечно. Василя Гнїдана і

національна церква? Бо бачите є 
І Mrs. І ЄНКОК. Г. Пірс сказав ріжні попи і є ріжні церкви, але я 
МІЖ иншии таке: “Безробітні, питаю чи є своя, українська націо

нальна?"

споживчі продукти.
Ти писав, шо хочеш їхати до кра

го. Стримай ся, бо дуже небезпечно
УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛІ- 
стичної РАДЯНСЬКОЇ 

РЕПУБЛИКИ

Ся брошурка видана Радян
ським Правительством Укра
їни для масового поширеня 
між робітниками і селянами 

на Україні.
Ціна 5 центів. 

Замовленя посилайте до:
UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard & McGregor St.

- WINNIPEG, MAN.

ПРЕНУМЕРШЕ GOBI

I
мусять перестати бути боягу
зами. Вони повинні покладати Єслн флрмєр поступовий, розвине- 

ний і запитає того паям»; що то та- 
іке “національна" церква, чи “націо
нальний священик”, то панок почи
нає молоти таке:

взагалі буде? Гей. учителї! Ті, що о- ; 
біцяли нам золоті гори, коли проси
ли у нас помочі на бурси, на інститу
ти, просили помочи вам довчити ся, 
а тодї ви будете, мовляв, працювати 
для нас на ниві просвіти — де ви? 
Вн вже покінчили і бурси і висші 
школи і маєте сертифікати!

МОЛОТнадію лише на себе самих. Во
ни хочуть акції. Минувшого 
року не було нїякої акції а 
тільки пропаганда про безро-1 “А. с* значить,
біте. Надходячої зими мусимо п9хор°н

своїй мові дитину охрестить, на сво
їй мові і поховає і т. д., все на своїй

Дмитра Грудея замкнули за книжки 
і я не знаю, що єще мене чекає. До
рогий сину! Дуже мене тїшить, шо 
ти там за нас не забуваєш і дбаєш 
про нас і про нашу справу в Галичи

що на своїй мові 
і парастас відправить; на САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ

виступити активно, мусимо 
мати поживу і одежу. Бо сама 
тільки пропаганда не дасть 
нам сих річий”.

Безробіте зростаючи в цілім "г“- ®е * то »; вже вуйпю 
світі, не полишає на боці і Ка-

Та даремна надїя. їх не докличеш н- 
ся. І пощо шукати, коли і так знаємо, 
де вони. Пощо кликати, коли воуи 
не глухі і мають очі. Вони вже аж ' 
занадто бачать, шо вони пани, а фар
мер — замурзаний, необтесаний му
жик. А що той мужик вивів того 
панка “в люди”, то про се не варто 
й згадувати. Згадувати про того му
жика можна

Передплата — $2.00 на рік, 10 цнт. поодиноке число.мові".
“А иа якій мов| він скаже дай $25.00 

за похорон?" — питає фармер.
Ти питаєш, чи ми бачили Петлюру. 

Тут було кілька українських армій, 
алс Петлюри ніхто не бачив і нїхто 
не знає де він є. В нас тепер богато 
таких, як Петлюра, але з ними нїхто 
не говорить, бо то самі польські 
шпіони, котрі насилають жандармів

“ М О LOT”
NEW YORK. Ж. Y.414 В. 9th STB.

, щеникови треба жити... А з реш- 
Иадн. ФармерсЬКІ роботи маА-|тодо може вам єще потрібно купи- 
же на укінченю, фабрична ІН- ти борони, бо нинї наш склад отри- 
ДуСТрІЯ В ЗаСТОЮ І кадри без- мзв найновійш: і дуже тані. Зайдїть, 
робітних з кождим днем по пол"візь СВ- Нс йліть нїчого купу». 
всіх закутках Канади зроста-

на невинних селян, які шукають в 
лише тоді, коли треба хатах ^ всякими листами. їх є тут 

будувати бурсу, елєвейтор, коопера- ЧИТАЙТЕ! “УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ 8ІСТИ” ЧИТАЙТЕ!богато і кожднй має повні кишенї 
долярів. Чорт їх знає звідки вони їх 
наберають. Чи їм хто присилає з Ка
нади? Ми думаємо, що може ви там, 
в Канаді збираєте і Шлете їм гроші, 
а вони тут помагають за них буду
вати польську державу,- і псують на- 

juiy справу.
На сей лист не відписуй, поки я 

тобі нс напишу про ті газети та лис- і 
; т и, що жандарм забрав. Думаю, що 
1 буде термін. На еїм кінчу і бажаю 
тобі найкращого успіху і веїй вашій 
робітничій - організації.

ти до H. Н., бо то така сволоч першої тнву, коли треба вибрати до парла
менту ліберального або консерватив
ного посла. Тодї найдуть того мужи
ка в найдальшім фармерськім закут
ку. Та, уважайте, панове, бо до часу 
збанок воду носиаь.

кляси і він вас нспремінно обмане...” 
ють. Щоби не ширити перепо- ,.Та чоіЛ,ж він мснс мас о67мю. 
доху в робітничих масах, бур- ваІН, ш|| ,ін також "національний 
жуазія ПО ВСІХ містах стараеть і говорить тою слмую мовою, шо і а
СЯ ВМОВЛЯТИ В робітників, ШО 13 »и?" — пит-»( фармер...

“Даруйте, даруйте на хвилину, ме‘ 
нї треба поговорити з добродієм Н. 

вій здасть ся приїхав за байнде-

Повідомляємо наших теперішних передплатників, будучих передплатників і чита
чів, шо передплата на “Укр. Щод. Вісти” з днем 1-го серпня, 1921 р. е знижена.
ПЕРЕДПЛАТА В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ І В КАНАДІ:

На рік ......................
На 6 місяців .........
На 3 місяцї.............
До Европи на рік .

“Українські Щоденні Вісти" — се одинока робітнича часопись в Злучених Держа
вах, яка обороняє Інтереси українських робітників на еміграції перед нападами у- 
краінських чорносотенців І шахраїв, котрі знаходять ся в Америці I EeponL

“Українські Щоденні Вісти" пибіуть про робітничий рух І жите робітників по всіх 
кутках світа.

Кожднй укр. робітник і робітниця повинні читати “Українські Щод. Вісти".

Шлїть передплату на понизшу адресу:

»V
Фармер.

ми зближаємо ся до “ліпших"
часів. А щоби не бути голо- 
словною вона починає обіцю-

Трейл. Б. К. $7.00
3.75Товаришу Редактор! *вати, що “незабаром” розпіч- 

Нуть ся великі будови елєк- б:*'«ть до другого фармера, ЯКОГО він
зовкжїв за пів милі, і та* знова по
чинає ть ся дискусія на таку саму те-

I “щиро-національний інтелігент” ..........  2.00
......... 10.00Посилаю вам $7.00, з котрих $4.00 

на передплату, $2.00 на прес, фонд і 
$1.00 на пошукуване. Взиваю всіх 
укр. робітників і передплатників послі 
шити з помічю своїй робітничій ча
сописі. Я знаю, шо тепер тяжкий час, 
aje нас, товариші, е много і ми при 
добрів воді легко зможемо помогти 
своїй часописі. To-ж до роботи това-

тровень, будови великих за 
ведень, доріг і т. д. Але робіт
ник знає, що наближаєть ся 
Остра КЗНаЛІЙСЬКа зима І гово-: Нещасний фармер не може від них 
рснє про розпочате “незвба- підігнати с*. жк в спасівку від надоху 
ром" будівель Є Нічим ■сь-н-'і .. если не Поїте до мита, то
" , гой каное лн йде фермера в дома,шнм як тільки буржуазними Томржш „раньте ся до-
Грушками на вербах, бо бу- бре до тих панків і зрозумійте їх “на- 
ДІВЛІ будують СЯ ЛІТОМ В не ЗН- швиадьиісіь". а побачите, шо се е 
ьою. І що він не привязує >-и«Р Воя" то6і 

ги до буржуазних обіцянок 
Ідчать слова Пірса: “Ми хо- 

акціГ.

Твій4 отець, В. Шкурган.
Такі то "народні діячі" на фармах.

є

ДО ПЕРЕДПЛАТНИКІВ.

Товариші! Коли зміняєтериші! Наша часопись потребує те- 
пер нашої поночі і сю поміч ми по- місце побуту, подавайте
винні дати сейчас! 6завеїгди свою стару І нову ад

ресу. Сим заощадите богато 
часу для адміністратора І скор- 

Товариші! Відновляйте ne- ше дістанете часопись на нову 
“Українські Ро- адресу.

Н- Пішак.
попа хочуть дати 

альноїо" і церкву, щоби лн- 
декше можна було виманити від 

тебе долара. Тому вони до тебе від-
UKRAINIAN DAILY NEWS
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ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ
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орган Комуністичної Партії Східної Галичини.

Виходить раз на тиждень.
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